

國立臺中教育大學教育學院 102 學年度第 1 次課程委員會會議紀錄

時 間：102 年 12 月 3 日（星期二）中午 12：10

地 點：本校教育樓 5 樓會議室（B510）

主持人：郭伯臣院長

記 錄：張雅雯助理

一、主席致詞

二、上次會議（102 年 06 月 18 日）決議情形

提案	決議	執行情形	列管情形
案由一：102 學年度教育學系大學部、碩士班及碩士在職專課程架構修正案，提請討論。	本案審議通過，送教務處彙整後提本校課程委員會審議。	依照院課程委員意見修正教育學系大學部、碩士班及碩士在職專班課程架構後，已於 102 年 6 月 18 日經本校 101 學年度第 2 學期第 3 次課程委員會審議通過，並送 102 年 6 月 18 日教務會議報告備查。	解除列管
案由二：102 學年度特殊教育學系大學部課程架構修正案，提請討論。	本案審議通過，送教務處彙整後提本校課程委員會審議。	依照院課程委員意見修正特殊教育學系大學部課程架構後，已於 102 年 6 月 18 日經本校 101 學年度第 2 學期第 3 次課程委員會審議通過，並送 102 年 6 月 18 日教務會議報告備查。	解除列管
案由三：102 學年度幼兒教育學系大學部、早期療育碩士班、早期療育碩士在職專班課程架構修正案，提請討論。	本案審議通過，送教務處彙整後提本校課程委員會審議。	依照院課程委員意見修正幼兒教育學系大學部、早期療育碩士班、早期療育碩士在職專班課程架構後，已於 102 年 6 月 18 日經本校 101 學年度第 2 學期第 3 次課程委員會審議通過，並送 102 年 6 月 18 日教務會議報告備查。	解除列管
案由四：102 學年度體育學系大學部課程架構修正案，提請討論。	一、委員建議： （一）可考慮將「普通數學」納入專門課程。 （二）將「運動與數學」、「運動英文」兩門課程科目名稱一致化。 二、本案審議通過，送教務處彙整後提本校課程委員會審查。	依照院課程委員意見修正體育學系大學部課程架構後，已於 102 年 6 月 18 日經本校 101 學年度第 2 學期第 3 次課程委員會審議通過，並送 102 年 6 月 18 日教務會議報告備查。	解除列管
案由五：102 學年度幼兒教育學系早期療育碩士班課程架構追溯案，提請討論。	本案審議通過，送教務處彙整後提本校課程委員會審查。	本案已於 102 年 6 月 18 日經本校 101 學年度第 2 學期第 3 次課程委員會審議通過，並送 102 年 6 月 18 日教務會議報告備查。	解除列管

三、討論提案

案由一：

提案單位：教育學系

103 學年度教育學系博士班、碩士班及碩士在職專課程架構修正案，提請討論。

說明：

一、本案業經 102 年 10 月 28 日教育學系 102 學年第 1 次系課程委員會審議通過。

二、檢附資料如下：

(一) 教育學系 103 學年度博士班課程架構表及修正對照表，請參照附件 1-1 (P.5-9)。

(二) 教育學系 103 學年度課程與教學碩士班課程架構表及修正對照表，請參照附件 1-2 (P.11-14)。

(三) 教育學系 103 學年度課程與教學碩士在職專班課程架構表及修正對照表，請參照附件 1-3 (P.15-18)。

擬辦：本案若審議通過，送教務處彙整後提本校課程委員會審議。

擬議：本案審議通過，送教務處彙整後提本校課程委員會審議。

案由二：

提案單位：特殊教育學系

103 學年度特殊教育學系大學部、碩士班及碩在職專班課程架構修正案，提請討論。

說明：

一、本案業經 102 年 10 月 29 日特殊教育學系 102 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會審議通過。

二、檢附資料如下：

(一) 特殊教育學系 103 學年度大學部課程架構表及修正對照表，請參照附件 2-1 (P.19-44)。

(二) 特殊教育學系 103 學年度碩士班課程架構表及修正對照表，請參照附件 2-2 (P.45-52)。

(三) 特殊教育學系 103 學年度碩士在職專班課程架構表及修正對照表，請參照附件 2-3 (P.53-58)。

擬辦：本案若審議通過，送教務處彙整後提本校課程委員會審議。

擬議：本案修正後通過，送教務處彙整後提本校課程委員會審議。

案由三：

提案單位：幼兒教育學系

103 學年度幼兒教育學系大學部、碩士班及碩士在職專班課程架構修正案，提請討論。

說明：

一、本案業經 102 年 11 月 13 日幼兒教育學系 102 學年度第 1 次系課程委員會審議通過。

二、檢附資料如下：

(一) 幼兒教育學系 103 學年度大學部課程架構表及修正對照表，請參照附件 3-1 (P.59-82)。

(二) 幼兒教育學系 103 學年度碩士班課程架構表及修正對照表，請參照附件 3-2 (P.83-88)。

(三) 幼兒教育學系 103 學年度早期療育碩士班課程架構表及修正對照表，請參照附件 3-3 (P.89-94)。

(四) 幼兒教育學系 103 學年度碩士在職專班課程架構表及修正對照表，請參照附件 3-4 (P.95-100)。

(五) 幼兒教育學系 103 學年度早期療育碩士在職專班課程架構表及修正對照表，

請參照附件 3-5 (P.101 - 106)。

擬辦：本案若審議通過，送教務處彙整後提本校課程委員會審議。
決議：本案修正後通過，送教務處彙整後提本校課程委員會審議。

案由四： 提案單位：教育測驗統計研究所
103 學年度教育測驗統計研究所博士班、碩士班及碩士在職專班課程架構修正案，
提請討論。

說明：
一、本案業經 102 年 9 月 26 日與 11 月 7 日教育測驗統計研究所 102 學年度第 1 次及
第 2 次所課程委員會審議通過。
二、檢附資料如下：
(一) 教育測驗統計研究所 103 學年度博士班課程架構表及修正對照表，請參照
附件 4-1 (P.107 - 112)。
(二) 教育測驗統計研究所 103 學年度碩士班課程架構表及修正對照表，請參照
附件 4-2 (P.113 - 122)。
(五) 教育測驗統計研究所 103 學年度碩士在職專班課程架構表及修正對照表，
請參照附件 4-3 (P.123 - 128)。

擬辦：本案若審議通過，送教務處彙整後提本校課程委員會審議。
決議：本案修正後通過，送教務處彙整後提本校課程委員會審議。

案由五： 提案單位：教師專業碩士學位學程
103 學年度教師專業碩士學位學程碩士班課程架構修正案，提請討論。

說明：
一、本案業經 102 年 11 月 19 日教師專業碩士學位學程 102 學年度第 1 次學程課程委
員會審議通過。
二、檢附教師專業碩士學位學程碩士班課程架構表及修正對照表，請參照附件 5 (P.129
- 136)。

擬辦：本案若審議通過，送教務處彙整後提本校課程委員會審議。
決議：本案修正後通過，送教務處彙整後提本校課程委員會審議。

案由六： 提案單位：教育學院
103 學年度學院共通課程之規劃案，提請討論。

說明：
一、本院院共通課程於 102 學年度開始實施，目前以選修課程實施之，其課程規劃如
下：

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
ZCE1001	教育議題 Issues on Education	選	2	2	二	院共同選修課程
ZCE1002	身心潛能激發與實踐 Emcjance,emt amd Practice of Mind and Body Potential	選	2	2	一上	院共同選修課程
ZCE1003	教育科技創新與應用 Application of Technology in Education	選	2	2	二下	院共同選修課程

二、擬請委員討論 103 學年度院共通課程是否以必修課程實施？並討論課程開設方式

等相關事宜。

擬議：辦：本案若審議通過，送教務處彙整後提本校課程委員會審查。

一、院共通課程於 104 學年度以院共同必修課程實施，並將其科目置於各學系自由選修課程架構內之必選科目。

科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
教育議題 Issues on Education	必	2	2	三	院共同必修課程
身心潛能激發與實踐 Emcjance,emt amd Practice of Mind and Body Potential	必	2	2	一	院共同必修課程
教育科技創新與應用 Application of Technology in Education	必	2	2	二	院共同必修課程

二、開課方式採上下學期皆開課、大班授課(以不超過 100 人為原則)的方式進行，每學期協調 2 個學系主開課程，並由學院與學系協調共同開課時段，以利學生選課。

案由七：

提案單位：教育學系

教育學系博士班學生擬於 102 學年度寒假至日本進行海外移地教學案，提請審議。

說明：

一、本案依據本校「海外移地教學實施要點」辦理，並經 102 年 12 月 2 日教育學系 102 學年度第 2 次系課程委員會審議通過。

二、教育學系博士班學生擬於 102 學年度寒假(103 年 1 月 22 日至 1 月 28 日)至日本東京進行「第二外語—日文(II)」課程之海外移地教學，並將海外移地教學上課時數(21 小時)納入 102 學年第二學期「日文(II)」課程之授課時數，另 15 小時則於校內進行授課。

三、檢附資料如下，詳如附件 6 (p.137-148)：

(一) 國立臺中教育大學海外移地教學實施要點 (p.137-138)。

(二) 國立臺中教育大學海外移地教學計畫書 (p.139-142)。

(三) 教育學系博士班 102 學年度第 2 學期「日文(II)」課程教學大綱 (p.143-148)。

擬議：辦：本案若審議通過，送教務處彙整後提本校課程委員會審查。

議：本案修正後通過，送教務處彙整後提本校課程委員會審查。

四、臨時動議：無。

五、散會：102 年 12 月 3 日 (星期二) 下午 1 時 30 分。

教育學系博士班課程架構表 (103)

課程類別	學分數
獨立研究	2
必修課程	5
選修課程	29
合 計	36

說明：

一、畢業學分：至少應修畢 36 學分。

二、修業年限：至少 2 學年。

三、學分抵免：如曾修習相關課程，可依照本校或本所相關規定辦理抵免，
最多只可抵免 8 學分。

四、課程規劃：本系博士班課程分為共同課程、專精課程與第二外語三部份。

(一) 共同課程：計9學分，其中5學分為共同必修，4學分為共同選修

(二) 專精課程：計23學分，區分為課程與教學、教育行政與政策兩個領域。

(三) 第二外語：博士班研究生至少任選一科第二外語（日文、德文、或法文，每一科計四學分），學分納入畢業總學分。

(一) 共同課程						
科目代碼	課程名稱	修別	學分	時數	開課年級	備註
CER1018	教育研究方法論專題研究 Seminar in Methodology of Educational Research	必	3	3	一	必修
CER1002	國民教育專題研究 Seminar in Compulsory Education	必	2	2	二	
CER1003	教育心理學專題研究 Seminar in Educational Psychology	選	2	2	一	至少應選修一門
CER1004	教育哲學專題研究 Seminar in Educational Philosophy	選	2	2	二	
CER1005	教育社會學專題研究 Seminar in Sociology of Education	選	2	2	二	
CER1019	教師教育專題研究 Seminar in Teacher Education	選	2	2	一	共同選修課程
CER2201	教育史專題研究 Seminar in History of Education	選	2	2	一	
CER1008	研究設計專題研究 Advanced Research Design	選	3	3	一	
(二) 專精課程						
1.課程與教學領域						
科目代碼	課程名稱	修別	學分	時數	開課年級	備註
CER2101	課程理論專題研究 Advanced Studies of Curriculum Theory	選	3	3	一	
CER2121	課程設計與發展專題研究 Advanced Studies of Curriculum Design and Development	選	2	2	一	
CER2213	課程變革專題研究 Seminar in Curriculum Change	選	2	2	一	
CER2123	課程統整問題專題研究 Seminar in Problems of Curriculum Integration	選	2	2	二	
CER2124	教科書比較專題研究 Advanced Studies of Textbook Comparison	選	2	2	一	
CER2106	課程評鑑理論與實務專題研究 Seminar in Theory and Practice of Curriculum Evaluation	選	2	2	二	
CER2107	多元文化課程專題研究 Seminar in Multicultural Curriculum	選	2	2	二	

CER2128	學生心理發展與課程設計專題研究 Seminar in Psychological Development of Students and Curriculum Design	選	2	2	二	
CER2111	潛在課程專題研究 Seminar in Hidden Curriculum	選	2	2	二	
CER2112	教學理論與策略專題研究 Seminar in Instructional Theory and Strategy	選	3	3	二	
CER2127	教學設計專題研究 Advanced Studies of Instructional Design	選	2	2	一	
CER2114	教學社會學專題研究 Seminar in Sociology of Teaching	選	2	2	二	
CER2115	個別化教學專題研究 Seminar in Individualized Instruction	選	2	2	二	刪除科目
新增	差異化教學專題研究 Seminar in Differentiated Instruction	選	2	2	二	新增科目
CER2116	情意教學專題研究 Advanced Studies of Affective Instruction	選	2	2	二	
CER2129	課程與教學專書研讀 Literature Discussion in Curriculum and Instruction	選	1	1	一、二	
CER2119	獨立研究(A) Independent Study (A)	必	1	1	三	
CER2120	獨立研究(B) Independent Study (B)	必	1	1	三	

2.教育行政與政策領域

科目代碼	課程名稱	修別	學分	時數	開課年級	備註
CER1017	學校經營專題研究 Seminar in School Management	選	2	2	二	
CER2202	當代教育思潮專題研究 Seminar in Contemporary Educational Thoughts	選	3	3	二	
CER2203	教育制度比較專題研究 Seminar in Comparison of Education Systems	選	2	2	一	
CER2204	教育政策與問題專題研究 Seminar in educational Policies and Problems	選	2	2	一	
CER2205	教育改革專題研究 Advanced Studies of Education Reform	選	2	2	二	
CER2206	教育行政哲學專題研究 Seminar in Philosophy of Educational Administration	選	2	2	二	
CER2207	教育倫理學專題研究 Seminar in Ethics of Education	選	2	2	二	
CER2208	教育政治學專題研究 Seminar in Politics of Education	選	2	2	二	
CER2209	教育法規專題研究 Advanced Studies of the Laws of Education	選	2	2	二	

CER2210	教育評鑑專題研究 Advanced Studies of Education Evaluation	選	2	2	二	
CER2311	教育行政領導專題研究 Advanced Studies of Leadership of Educational Administration	選	2	2	一	
CER2211	教育財經專題研究 Seminar in Finance and Economics of Education	選	2	2	一	
CER2212	教育行政專書研讀 Literature Discussion in Educational Administration	選	1	1	一、二	
CER2214	高等教育專題研究 Advanced Studies of Higher Education	選	2	2	二	
CER2119	獨立研究(A) Independent Study (A)	必	1	1	三	
CER2120	獨立研究(B) Independent Study (B)	必	1	1	三	

(三) 第二外語						
CER1009	日文 (I) Japanese(I)	選	2	2	一	第二外語之學 分納入畢業總 學分
CER1010	日文 (II) Japanese(II)	選	2	2	二	
CER1011	法文 (I) French(I)	選	2	2	一	
CER1012	法文 (II) French(II)	選	2	2	二	
CER1013	德文 (I) German(I)	選	2	2	一	
CER1014	德文 (II) German(II)	選	2	2	二	

教育學系103 學年度博士班專門課程修正對照表

製表日期：102.10.28

科目代碼	科目名稱	修正後				修正前				說明
		選別	學分	時數	開課 年級	選別	學分	時數	開課 年級	
新增	差異化教學專題研究 Seminar in Differentiated Instruction	選	2	2	二					新增科目 ，置於(二)專精課程 之1. 課程與教學領域中
CER2115	個別化教學專題研究 Seminar in Individualized Instruction					選	2	2	二	刪除科目

※異動處請以**紅色字體**標示。其中有關「新增科目」、「調整科目」，請於科目代碼處(以**紅色字體**標示)及說明欄中說明(單獨調整英文名稱或單獨調整開課學期部分科目代碼留下，不需刪除，僅於說明欄中說明)，其他欄位仍以**黑色字體**打印。

教育學系課程與教學碩士班課程架構表（103）

課程類別		學 分	
		必修	選修
核心課程	基礎理論類	9	0
	研究方法類	5	3
專精課程		0	11
一般選修課程		0	6
合 計		34	

說明：

一、畢業學分：至少應修畢 34 學分。

二、學分抵免：如曾修習相關課程，可依照本校或本所相關規定辦理抵免，最多只可抵免 12 學分。

三、課程規劃：

本系碩士班課程分為核心課程、專精課程及一般選修課程三部份。碩士班學生至少應修習三十四學分，並依下列規定修畢應修學分，完成且通過碩士論文考試者，授予教育學碩士學位。

（一）核心課程：

1. 基礎理論類：至少應修9學分。

2. 研究方法類：包含必修5學分、選修3學分。

（二）專精課程：至少應修11學分。

（三）一般選修課程：至少應修6學分，並可選一般選修課程或上述兩類課程科目、或跨班、跨系所、跨校選修。碩士班其他選修課程應與個人論文研究領域相關，或與本系研究所課程重點相符合。不符合者，其學分不予採計為畢業學分。

四、補修教育研究基礎學科：

以同等學力報考或非教育相關所系畢業之本系碩士班研究生（不含在職專班），除已修畢國、中小教師職前教育學程者，且取得合格教師證書之外，均應補修教育研究基礎學科，至少八學分。

一、核心課程（17 學分）						
（一）基礎理論類（必修 9 學分）						
科目代碼	科目名稱	修別	學分	時數	開課年級	備註
BCI0101	課程理論研究 Study of Curriculum Theory	必	3	3	一上	
BCI0103	教學理論研究 Study of Instructional Theory	必	3	3	一下	
BCI0104	課程與教學諮詢實習研究 Study of Practices in Curriculum & Instruction Consulting	必	3	3	一下 2 二上 1	
（二）研究方法類（8 學分）						
科目代碼	科目名稱	修別	學分	時數	開課年級	備註
BCI0226	教育研究法 Methods of Educational Research	必	3	3	一	
BCI0202	質性研究 Qualitative Research	選	3	3	一或二	至少必選其中一門
BCI0208	高等教育統計學與套裝軟體應用 Advanced Educational Statistics and Application of Statistics Packages	選	3	3	一或二	
BCI0009	獨立研究 Independent Study	必	2	2	二上	
二、專精課程（至少選修 11 學分）						
科目代碼	科目名稱	修別	學分	時數	開課年級	備註
BCI0203	全球課程研究 Study of Global Curriculum	選	3	3	二	
BCI0227	語文領域課程與教學研究 Study of Curriculum and Instruction in Language Arts: Chinese/English/Taiwanese	選	2	2	一	領域課程與教學研究至少修習一門
BCI0228	數學領域課程與教學研究 Study of Curriculum and Instruction in Mathematics	選	2	2	一	
BCI0229	社會領域課程與教學研究 Study of Curriculum and Instruction in Social Studies	選	2	2	一	
BCI0230	自然與生活科技領域課程與教學研究 Study of Curriculum and Instruction in Science and Technology	選	2	2	一	
BCI0231	綜合活動領域課程與教學研究 Study of Curriculum and Instruction in Integrative Activities	選	2	2	一	

BCI0232	健康與體育領域課程與教學研究 Study of Curriculum and Instruction in Health and Physical Education	選	2	2	一	
BCI0233	藝術與人文領域課程與教學研究 Study of Curriculum and Instruction in Arts and Humanities	選	2	2	一	
BCI0204	當代課程與教學議題研究 Study of Contemporary Issues of Curriculum & Instruction	選	2	2	一	修改學分數
BCI0205	教育文化產品研發與評鑑研究 Study of Research Design, Development and Evaluation of Education Products	選	3	3	二	
BCI0206	課程評鑑研究 Study of Curriculum Evaluation	選	3	3	一	
BCI0207	課程領導與管理研究 Study of Curriculum Leadership & Management	選	3	3	二	
BCI0216	多元文化課程研究 Study on Multicultural Curriculum	選	3	3	二	
BCI0234	教學設計研究 Study of Instructional Design	選	3	3	二	
三、一般選修課程（6學分）						
科目代碼	科目名稱	修別	學分	時數	開課年級	備註
BCI0235	教學社會學研究 Study on Sociology of Teaching	選	2	2	一	
BCI0218	課程政策分析研究 Study of Analysis of Curriculum Policy	選	3	3	二	
BCI0219	台灣課程發展與變遷研究 Study of Curriculum Development and Changes in Taiwan	選	3	3	二	
BCI0220	情境脈絡導向教學研究 Study of Contextualized Approach in Teaching	選	3	3	一	
BCI0222	另類學校課程與教學研究 Study of Alternatives in Curriculum and Instruction	選	3	3	一	
BCI0236	差異性教學與班級經營研究 Study of Differentiated Teaching and Classroom Management	選	3	3	二	
新增	差異化教學與班級經營研究 Study of Differentiated Instruction and Classroom Management	選	3	3	二	
BCI0224	教師專業發展及評鑑研究 Study of Teacher Professional Development and Evaluation	選	3	3	一	
BCI0237	學習評量研究 Study of Learning Assessment	選	2	2	二	

教育學系103 學年度課程與教學碩士班專門課程修正對照表

製表日期：102.10.31

科目代碼	科目名稱	修正後				修正前				說明
		選別	學分	時數	開課年級	選別	學分	時數	開課年級	
調整	當代課程與教學議題研究 Study of Contemporary Issues of Curriculum & Instruction	選	2	2	一	選	3	3	一	修改學分數
BCI0236	差異性教學與班級經營研究 Study of Differentiated Teaching and Classroom Management					選	3	3	二	刪除科目
新增	差異化教學與班級經營研究 Study of Differentiated Instruction and Classroom Management	選	3	3	二					

※異動處請以紅色字體標示。其中有關「新增科目」、「調整科目」，請於科目代碼處(以紅色字體標示)及說明欄中說明(單獨調整英文名稱或單獨調整開課學期部分科目代碼留下，不需刪除，僅於說明欄中說明)，其他欄位仍以黑色字體打印。

教育學系課程與教學碩士在職專班課程架構表(103)

課程類別		學分	
		必修	選修
核心課程	基礎理論類	9	0
	研究方法類	5	3
專精課程		0	11
一般選修課程		0	6
合 計		34	

說明：

一、畢業學分：至少應修畢 34 學分。

二、學分抵免：如曾修習相關課程，可依照本校或本所相關規定辦理抵免，最多只可抵免 12 學分。

三、課程規劃：

本系碩士班課程分為核心課程、專精課程及一般選修課程三部份。碩士班學生至少應修習三十四學分，並依下列規定修畢應修學分，完成且通過碩士論文考試者，授予教育學碩士學位。

(一) 核心課程：

1. 基礎理論類：至少應修9學分。

2. 研究方法類：包含必修5學分、選修3學分。

(二) 專精課程：至少應修11學分。

(三) 一般選修課程：至少應修6學分，並可選一般選修課程或上述兩類課程科目、或跨班、跨系所、跨校選修。碩士班其他選修課程應與個人論文研究領域相關，或與本系研究所課程重點相符合。不符合者，其學分不予採計為畢業學分。

四、補修教育研究基礎學科：

以同等學力報考或非教育相關所系畢業之本系碩士班研究生（不含在職專班），除已修畢國、中小教師職前教育學程者，且取得合格教師證書之外，均應補修教育研究基礎學科，至少八學分。

一、核心課程（17 學分）						
（一）基礎理論類（必修 9 學分）						
科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
DCI0003	課程理論研究 Study of Curriculum Theory	必	3	3	一上	
DCI0005	教學理論與策略研究 Study of Instructional Theory and Strategy	必	3	3	一下	
DCI0006	課程發展與行動研究 Study of Curriculum Development and Action Research	必	3	3	二全	
（二）研究方法類（8 學分）						
科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
DCI0004	教育研究法 Methods of Educational Research	必	3	3	一	
DCI1003	質性研究 Qualitative Research	選	3	3	一或二	至少必 選其中 一門
DCI1004	高等教育統計學與套裝軟體應用 Advanced Educational Statistics and Application of Statistics Packages	選	3	3	一或二	
DCI0007	獨立研究 Independent Study	必	2	2	二上	
二、專精課程（至少選修 11 學分）						
科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
DCI1002	當代課程與教學議題研究 Study of Contemporary Issues of Curriculum & Instruction	選	2	2	一	
DCI1005	全球課程研究 Study of Global Curriculum	選	3	3	二	
DCI1006	課程領導與管理研究 Study of Curriculum Leadership & Management	選	3	3	二	
DCI1007	課程評鑑研究 Study of Curriculum Evaluation	選	3	3	一	
DCI1008	語文領域課程與教學研究 Study of Curriculum and Instruction in Language Arts: Chinese/English/Taiwanese	選	2	2	一	領域課 程與教 學研究 至少修 習一門
DCI1009	數學領域課程與教學研究 Study of Curriculum and Instruction in Mathematics	選	2	2	一	
DCI1010	社會領域課程與教學研究 Study of Curriculum and Instruction in Social Studies	選	2	2	一	
DCI1011	自然與生活科技領域課程與教學研究	選	2	2	一	

	Study of Curriculum and Instruction in Science and Technology					
DCI1012	綜合活動領域課程與教學研究 Study of Curriculum and Instruction in Integrative Activities	選	2	2	一	
DCI1013	健康與體育領域課程與教學研究 Study of Curriculum and Instruction in Health and Physical Education	選	2	2	一	
DCI1014	藝術與人文領域課程與教學研究 Study of Curriculum and Instruction in Arts and Humanities	選	2	2	一	
DCI1015	多元文化課程研究 Study on Multicultural Curriculum	選	3	3	二	
DCI1023	教學設計研究 Study of Instructional Design	選	3	3	二	
三、一般選修課程（6學分）						
科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
DCI1001	課程政策分析研究 Study of Curriculum Policy Analysis	選	3	3	二	
DCI1016	台灣課程發展與變遷研究 Study of Curriculum Development and Changes in Taiwan	選	3	3	二	
DCI1017	情境脈絡導向教學研究 Study of Contextualized Approach in Teaching	選	3	3	一	
DCI1019	另類學校課程與教學研究 Study of Alternatives in Curriculum and Instruction	選	3	3	一	
DCI1024	差異性教學與班級經營研究 Study of Differentiated Teaching and Classroom Management	選	3	3	二	
新增	差異化教學與班級經營研究 Study of Differentiated Instruction and Classroom Management	選	3	3	二	
DCI1021	教師專業發展及評鑑研究 Study of Teacher Professional Development and Evaluation	選	3	3	一	
DCI1025	學習評量研究 Study of Learning Assessment	選	2	2	二	

教育學系103 學年度課程與教學碩士在職專班專門課程修正對照表

製表日期：102.10.31

科目代碼	科目名稱	修正後				修正前				說明
		選別	學分	時數	開課年級	選別	學分	時數	開課年級	
調整	當代課程與教學議題研究 Study of Contemporary Issues of Curriculum & Instruction	選	2	2	一	選	3	3	一	修改學分數
DCI1024	差異性教學與班級經營研究 Study of Differentiated Teaching and Classroom Management					選	3	3	二	刪除科目
新增	差異化教學與班級經營研究 Study of Differentiated Instruction and Classroom Management	選	3	3	二					

※異動處請以紅色字體標示。其中有關「新增科目」、「調整科目」，請於科目代碼處(以紅色字體標示)及說明欄中說明(單獨調整英文名稱或單獨調整開課學期部分科目代碼留下，不需刪除，僅於說明欄中說明)，其他欄位仍以黑色字體打印。

特殊教育學系課程架構表(103)

課程修別 課程類別		特殊教育師資培育學生修習學分數			放棄師資培育學生修習學分數			備註
		必修	選修	小計	必修	選修	小計	
共通課程	共同必修課程	10		10	10		10	全校共同必修
	通識課程		18	18		18	18	四年內至少修足各領域規定必修最低學分數之限制
教育專業課程	教學基本學科課程	4-6		10				1.本系必選課程(4學分):教育專業課程中「教育統計」、「教育研究法」二門課程為特教系學生之必選課程。 2.教育基礎課程中教育心理學為必修 3.自由選修教育專業課程(3~5學分)。
	教育基礎課程	2-4						
	教育方法學課程	2-4						
	本系必選課程	4		4				
	自由選修教育專業課程(3~5學分)	3~5 學分						
專門課程	特殊教育共同專業課程(10)	10		10	6		6	1.師資生:專門課程內自由選修 30-24 學分,可選修本系專門課程、他系課程或教育專業課程。 2.「資源教室方案與經營」與「特殊教育行政與法規」同列為資優組及身障組的選修課程,但學分數不可雙重採認。 3.放棄師資生:專門課程內系必修課程 6 學分須修習「特殊教育導論」、「特殊教育學生評量」課程,46 學分含本系專門課程之必、選修課程,另自由選修 48 學分,可選修本系或他系專門課程。 4.放棄師資生:鼓勵修滿一項輔系課程、雙主修課程或專長增能學程。 5.其他:自由選修 10 學分、可自由選修本系或他系課程
	身心障礙組(21)	11	10	21				
	資賦優異組(22)	12	10	22				
	特殊教育各類組專業課程					46	46	
	專長學程(自由選修)		20	20		48	48	
	其他自由選修學分		30-24	30-24				
合計		148			128			
<p>說明:</p> <p>一、特殊教育師資培育學生:通識共同必修課程(10學分)+通識選修課程(18學分)+教育專業課程(17-23)+特殊教育專門(53)+專長學程(自由選修)(20)+其他(30-24)自由選修本系專門課程、學院共同選修課程、他系課程或教育專業課程=148學分畢業。</p> <p>其中本系專門課程:53學分中</p> <p>1. 特殊教育共同專業課程:10學分。 2.資賦優異組:22學分(必修12學分+選修10學分)</p> <p>3.身心障礙組:21學分(必修11學分+選修10學分)。</p> <p>二、放棄師資培育學生:通識共同必修課程(10學分)+通識選修課程(18學分)+專門52學分)+其他(48)自由選修本系、他系專門課程及鼓勵學生修習一項以上輔系或專長增能學程)=128畢業。</p> <p>三、教育學院自102學年度起開設「教育議題」、「身心潛能激發與實踐」和「科技在教育上之應用」三門院共同選修課程,所修習之學分納入自由選修20學分內。</p>								

專門課程

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
一、特殊教育共同專業必修課程 10 學分						
ASP0001	特殊教育導論 Introduction to Special Education	必	3	3	一上	
ASP0007	特殊教育學生評量 The Evaluation for Children with Special Needs	必	3	3	二下	
ASP0011	特殊教育教學實習 Practicum in Special Education	必	4	8	四全	須修過「身心障礙教材教法」
二、身心障礙組必修 (至少 11 學分)						
ASP1768	個別化教育計畫的理念與實施 Concept and Practice of Individualized Education Program	必	3	3	二下	
ASP1701	身心障礙學生教材教法 Instructional Materials and Methods for Students with Disabilities	必	4	4	三全	須修過「特殊教育學生評量」和「個別化教育計畫的理念與實施」
	身心障礙教材教法 Instructional Materials and Methods for Students with Disabilities	必	4	4	三全	須修過「特殊教育學生評量」和「個別化教育計畫的理念與實施」
	特殊教育行政與法規 Special Education Administration and Law	必	2	2	一下	四選二
	融合教育理論與實務 Theory and Practice in Clusive Education	必	2	2	二下	
	應用行為分析 Applied Behavior Analysis	必	2	2	一下	
	特殊教育課程調整與教學設計 Special Education Curriculum Adaption and Instruction Design	必	2	2	二下	
ASP1703	特殊教育論題與趨勢 Issues and Trend in Special Education	必	2	2	二下	

ASP1746	行為改變技術 Behavior Modification	必	3	3	三下	
ASP1747	特殊兒童發展 Development for Children with Special Needs	必	3	3	一上	
ASP1767	親師合作與家庭支援 Parent-Teacher Cooperation and Family Support	必	3	3	二上	
三、資賦優異組必修 (至少 12 學分)						
ASP2030	資優教育概論 Introduction to Gifted Education	必	3	3	一上	
	資賦優異教育概論 Introduction to Gifted Education	必	3	3	一上	
ASP2020	資賦優異學生教材教法 Instructional Material and Methods for Gifted Students	必	4	4	三全	須修過「資優教育概論」和「創造力教育」
	資賦優異教材教法 Instructional Material and Methods for the Gifted	必	4	4	三全	須修過「資優教育概論」和「創造力教育」
	資優學生心理輔導與情意教育 Psychological Counseling and Affective Education for the Gifted Students	必	2	2	三上	
ASP2031	創造力教育 Creativity Education	必	3	3	一下	須修過「教育心理學」
ASP2032	資優教育教學實習 Practicum in Gifted Education	必	4	4	三下	須修過「資賦優異學生教材教法」
ASP2028	資優教育專題研究 Special Topics in Gifted Education	必	2	2	三上	
ASP2022	領導才能教育 Leadership Education	必	2	2	四下	
ASP2008	資優學生心理輔導 Guidance for Gifted Students	必	2	2	三上	
ASP2023	資優學生獨立研究指導 Independent Study and Guide for Gifted Students	必	2	2	三下	須修過「教育研究法」
ASP2024	數學資優教育 Gifted Education in Math	必	2	2	三上	
ASP2025	科學資優教育 Gifted Education in Science	必	2	2	三下	
ASP2026	語文資優教育 Gifted Education in Language	必	2	2	二下	

ASP2027	藝術才能優異教育 Gifted Education in Arts	必	2	2	四上	
四、身心障礙組選修 (至少 10 學分)						
	身心障礙教學實習 Practicum in Students with Disabilities	選	4	4	三上	
ASP1711	資源教室方案與經營 Resource Room Plan and Management	選	2	2	三下	
ASP0117	特殊教育行政與法規 Special Education Administration and Law	選	2	2	一下	
	特殊教育教師專業倫理 Professional Ethics for Special Education Teachers	選	2	2	三下	
	專業合作與溝通 Professional Cooperation & Communication	選	2	2	四下	
ASP1418	科技在特殊教育之應用 Application of Technology in Special Education	選	3	3	二下	偏重於一般輔助科技在特殊教育的應用
ASP1714	特殊教育班級實務 Classroom Practice in Special Education	選	2	2	三上	
ASP1762	特殊教育學生性別教育 Gender Education for Special Education Students	選	2	2	三下	
ASP1754	物理治療導論 Introduction of Physical Therapy	選	2	2	一下	
	親師合作與家庭支援 Parent-Teacher Cooperation and Family Support	選	3	3	二上	
新增	特殊教育學生性別平等教育 Gender Equity Education for the Students with Special Needs	選	2	2	三下	
新增	個案研究 Case Study	選	2	2	四上	
ASP1703	特殊教育論題與趨勢 Issues and Trends in Special Education	選	2	2	三下	
	特殊兒童發展 Development of Children with Special Needs	選	3	3	一上	
	行為改變技術 Behavior Modification	選	3	3	二下	

ASP1719	定向行動 Orientation and Mobility	選	2	2	二上	
ASP1720	視覺障礙 Education for Children with Visual Impairment	選	2	2	二下	
ASP1721	點字與視覺輔具 Braille Communication and Visual Facility	選	2	2	三下	
ASP1502	眼科學 Ophthalmology	選	2	2	一上	
	視覺障礙教材教法 Teaching Materials and Methods for Students with Visual Impairments	選	2	2	一上	
	聽覺障礙 Education for Students with Hearing Impairment	選	3	3	一上	
	聽力學 Introduction to Audiology	選	3	3	一上	
ASP1755	聽能與說話訓練 Auditory and Oral Speaking Training	選	3	3	二下	
	手語 Sign Language	選	3	3	一下	
	聽覺障礙教材教法 Instructional Materials and Methods for students with Hearing Impairment	選	2	2	三下	
ASP1726	智能障礙 Education for Students with Mental Retardation	選	2	2	一下	
ASP1727	生活技能訓練 Life Skill Training	選	2	2	三下	
ASP1728	適應體育 Adapted Physical Education	選	2	2	二下	
	智能障礙教材教法 Instructional Materials and Methods for the Students with Mental Retardation	選	2	2	二下	
ASP1304	重度與多重障礙 Education for Students with Severe and Multiple Disabilities	選	2	2	二下	

	重度與多重障礙教材教法 Teaching Materials and Methods for Students with Severe and Multiple Disabilities	選	2	2	三上	
ASP1730	兒童認知與學習概論 Cognition and Learning Theory for Children	選	2	2	一下	
	學習障礙 Learning Disability	選	3	3	二下	
ASP1731	學習困難與補救策略 Learning Disability and Remedy Strategy	選	2	2	三上	
ASP1732	溝通障礙 Communication Disorders	選	2	2	一下	
ASP0102	語言發展與矯治 Language Development and Correction	選	2	2	二上	
ASP1733	溝通訓練 Communication Training	選	2	2	三上	
ASP1734	溝通輔具應用 Application of Communication Facility	選	2	2	四上	
	溝通障礙教材教法 Instructional materials and methods for students with communication disorders	選	2	2	二下	
ASP1735	早期介入概論 An Introduction to Early Intervention	選	2	2	一下	
	學前特教教材教法 Instructional Materials and Methods for Pre-school Students with Special Needs	選	2	2	四下	
ASP1736	學前特教學生教材教法 Instructional Materials and Methods for Pre-school Students with Special Needs	選	2	2	四下	
ASP1770	情緒障礙 Emotional Disorders	選	3	3	二上	
	情緒行為障礙 Emotional Behavioral Disorders	選	3	3	二上	
ASP1750	社會技能訓練 Social Skills Training	選	3	3	二上	

ASP1753	嚴重問題行為處理 Dealing with Severe Misbehavior	選	2	2	二上	
ASP1408	自閉症 Autism	選	2	2	一下	
	自閉症教材教法 Teaching Materials and Methods for Students with Autism Spectrum Disorder	選	2	2	三上	
ASP1757	藝術治療 Art Therapy	選	3	3	三上	
ASP0010	人格發展與輔導 The Development and Guidance of Personality	選	3	3	一下	
ASP0953	人體生理學 Human Physiology	選	2	2	一上	
ASP1105	復健醫學 Rehabilitation Medicine	選	2	2	二上	
ASP1741	腦性麻痺與肢體障礙學生教育 Education for Students with Cerebral Palsy and Physical Disabilities	選	2	2	二上 三下	
ASP1764	資訊科技在特殊教育的應用 Information Technology in Special Education	選	2	2	三上	偏重於數位學習電腦輔助教學
五、資賦優異組選修 (至少 10 學分)						
	資優教育教學實習 Practicum in Gifted Education	選	4	4	三下	須修過「資賦優異學生教材教法」
	領導才能教育 Leadership Education	選	2	2	四下	
	資優學生獨立研究指導 Independent Study and Guide for Gifted Students	選	2	2	三下	須修過「教育研究法」
	資優教育專題研究 Special Topics in Gifted Education	選	2	2	三上	
ASP2112	多元智能理論與應用 Theory and Application of Multiple Intelligences	選	3	3	一下	
ASP2102	資優學生生涯輔導 Career Guidance for Gifted Students	選	2	2	四下	

ASP2113	資優學生個別化教育計畫 Individualized Education- Program for Gifted Students	選	2	2	三上	
	資優學生個別輔導教育計畫 Individualized Guidance Program for Gifted Students	選	2	2	三上	
ASP2104	特殊族群資優教育 Gifted Education for Special Populations	選	2	2	三上	
ASP2105	資優學生親職教育 Parent Education for Gifted Students	選	2	2	三下	
ASP2106	高層思考訓練 Training for High Level Thinking	選	2	2	三下	
ASP2107	資優教育模式 Gifted Education Models	選	2	2	二下	
ASP1711	資源教室方案與經營 Resource Room Plan and Management	選	2	2	三下	
ASP0117	特殊教育行政與法規 Special Education Administration and Law	選	2	2	一下	
	區分性課程與教學 Differentiation of Curriculum and Instruction	選	2	2	四上	
	資優教育支援與資源 Support and Resources for Gifted Education	選	2	2	四下	
	創新教學與教學檔案 Creative Teaching and Teaching Portfolio	選	2	2	四上	
	資優學生個案研究與追蹤 Case Studies and Follow up Studies of Gifted Students	選	2	2	四上	
	數學資優教育 Gifted Education in Mathematics	選	2	2	三上	
	科學資優教育 Gifted Education in Science	選	2	2	三下	
	語文資優教育 Gifted Education in Language	選	2	2	二下	
新增	藝術資優教育 Gifted Education in Arts	選	2	2	四上	
ASP2005	認知心理學 Cognitive Psychology	選	2	2	二上	
ASP2114	創意數學教學活動 Creative Mathematics Activities	選	2	2	二下	

ASP2115	創意樂高機器人 Lego Learning Activities	選	2	2	三上	
新增	創意機器人 Creative Robot Projects	選	2	2	三上	
學術性向分殊性專長						
	學術性向資優學生評量與實務 Assessment and Practicum for the Academically Gifted	選	2	2	三上	
	學術性向資優教育課程發展 Curriculum Development for the Academically Gifted	選	2	2	三下	
	創造力與學術性向發展 Development of Creativity and Academic Aptitude	選	2	2	四下	
六、其他選修						
ZCE1001	教育議題 Issues on Education	選	2	2	二上	院共同選修課程
ZCE1002	身心潛能激發與實踐 Enhancement and Practice of Mind and Body Potential	選	2	2	一上	院共同選修課程
ZCE1003	科技在教育上之應用 Application of Technology in Education	選	2	2	二下	院共同選修課程
1.資優組						
ASP2005	認知心理學 Cognitive Psychology	選	2	2	二上	
ASP2110	資優學生情意教育 Affective Education for Gifted-Students	選	2	2	四上	
ASP2114	創意數學教學活動 Creative Mathematics Activities	選	2	2	三下	
ASP2115	創意樂高機器人 Lego Learning Activities	選	2	2	三上	
2.身障組						
ASP1756	神經心理學 Neuropsychology	選	3	3	二下	
ASP0101	復健諮商 Rehabilitation Counseling	選	2	2	四上	
ASP1307	智能障礙教育專題研究 Special Topics in Mental-Retardation	選	2	2	四上	
ASP1416	諮商理論與實務 Counseling Theory and Practice	選	2	2	三上	
ASP1405	兒童(青少年)精神醫學 Psychiatry for Children and Adolescents	選	2	2	三下	

ASP0134	身心障礙者社會福利與社會工作 Social Welfare and Social Work for People with Disabilities	選	2	2	一上	
ASP0010	人格發展與輔導 Guidance in the Development of Personality	選	3	3	一下	
ASP0110	特殊教育英文名著選讀 English Selecting Reading of Special Education	選	2	2	二上	
ASP1105	復健醫學 Rehabilitation Medicine	選	2	2	二上	
ASP1741	腦性麻痺與肢體障礙學生教育 Education for Students with Cerebral Palsy and Physical Disabilities	選	2	2	二上	
ASP1742	身體病弱學生教育 Education for Students with Health Impairments	選	2	2	二下	
ASP1757	藝術治療 Art Therapy	選	3	3	二上	
ASP1769	數學學習障礙 Mathematics Learning Disabilities	選	2	2	二上	
ASP1771	變態心理學 Abnormal Psychology	選	2	2	二下	
3.輔助科技組(至少必修2學分)						
ASP1764	資訊科技在特殊教育的應用 Information Technology in Special Education	選	2	2	二上	偏重於數位學習電腦輔助教學
ASP1418	科技在特殊教育之應用 Application of Technology in Special Education	必	2	2	二下	偏重於一般輔助科技在特殊教育的應用
ASP1734	溝通輔具應用 Application of Communication Facility	選	2	2	四上	
說 明						
<p>一、特殊教育教師師資職前教育課程教育專業課程科目，應修至少 40 學分，其中：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.一般教育專業課程，應修至少 10 學分。 2.特殊教育共同專業課程，應修至少 10 學分。 3.特殊教育各類組(身心障礙組或資賦優異組)專業課程，應修至少 10 學分。 4.特殊教育各類組(身心障礙組或資賦優異組)選修課程，由各校依特殊教育法之規定，就師資培育理念、條件及特色自行規劃。 <p>二、各大學規劃各類科教育專業課程應包括至擬任教類科實地學習，提供師資生修習教育專業課程期間至高級中等以下學校及幼兒園見習、試教、實習、補救教學、課業輔導或服務學習(幼兒園教育階段至少 54 小時、國民小學教育階段至少 72 小時、中等學校教育階段至少 54 小時)，並經各大學認定其內容符合教育專業知能。</p>						

特殊教育學系雙主修課程(103)

(須修畢本系全部專門必修科目學分數)

90/04/24 系務會議修正通過(適用於 90/04/24 之後申請雙主修的學生)

97/06/09 系務會議修正通過(適用於 97 年入學的學生)

97/08/04 系務會議修正通過(適用於 98 學年申請的學生)

97/10/28 系課程委員會會議修正通過(適用於 98 學年申請的學生)

98/10/13 系課程委員會會議修正通過

99/03/16 系課程委員會會議修正通過

991019 系課程委員會修正通過

1021029 系課程委員會修正通過

特殊教育學系專門課程

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
一、特殊教育專門共同必修課程 10 學分						
ASP0001	特殊教育導論 Introduction to Special Education	必	3	3	一上	
ASP0007	特殊教育學生評量 The Evaluation for Children with Special Needs	必	3	3	二下	
ASP0011	特殊教育教學實習 Practicum in Special Education	必	4	8	四全	須修過「身心障礙教材教法」
二、身心障礙組至少必修 11 學分						
ASP1768	個別化教育計畫的理念與實施 Concept and Practice of Individualized Education Program	必	3	3	二下	
ASP1701	身心障礙學生教材教法 Instructional Materials and Methods for Students with Disabilities	必	4	4	三全	須修過「特殊教育學生評量」和「個別化教育計畫的理念與實施」
	身心障礙教材教法 Instructional Materials and Methods for Students with Disabilities	必	4	4	三全	須修過「特殊教育學生評量」和「個別化教育計畫的理念與實施」
以上四選二						
	特殊教育行政與法規 Special Education Administration and Law	必	2	2	一下	

	融合教育理論與實務 Theory and Practice in Clusive Education	必	2	2	二下	
	應用行為分析 Applied Behavior Analysis	必	2	2	一下	
	特殊教育課程調整與教學設計 Special Education Curriculum Adaption and Instruction Design	必	2	2	二下	
ASP1703	特殊教育論題與趨勢 Issues and Trend in Special Education	必	2	2	二下	
ASP1746	行為改變技術 Behavior Modification	必	3	3	二下	
ASP1747	特殊兒童發展 Development for Children with Special Needs	必	3	3	一上	
ASP1767	親師合作與家庭支援 Parent Teacher Cooperation and Family Support	必	3	3	二上	
三、資賦優異組至少必修 12 學分						
	資賦優異教育概論 Introduction to Gifted Education	必	3	3	一上	
ASP2020	資賦優異學生教材教法 Instructional Material and Methods for Gifted Students	必	4	4	三全	
	資賦優異教材教法 Instructional Material and Methods for the Gifted	必	4	4	三全	
	資優學生心理輔導與情意教育 Psychological Counseling and Affective Education for the Gifted Students	必	2	2	三上	
ASP2031	創造力教育 Creativity Education	必	3	3	一下	須修過「教育心理學」
ASP2030	資優教育概論 Introduction to Gifted Education	必	3	3	一上	
ASP2032	資優教育教學實習 Practicum in Gifted Education	必	4	4	三下	須修過「資賦優異學生教材教法」
ASP2028	資優教育專題研究 Special Topics in Gifted Education	必	2	2	三上	

ASP2022	領導才能教育 Leadership Education	必	2	2	四下	
ASP2008	資優學生心理輔導 Guidance for the Gifted Students	必	2	2	三上	
ASP2023	資優學生獨立研究指導 Independent Study and Guide for the Gifted Students	必	2	2	三下	須修過「教育研究法」
ASP2024	數學資優教育 Gifted Education in Math	必	2	2	三上	
ASP2025	科學資優教育 Gifted Education in Science	必	2	2	三下	
ASP2026	語文資優教育 Gifted Education in Language	必	2	2	二下	
ASP2027	藝術才能優異教育 Gifted Education in Arts	必	2	2	四上	
四、其他 (2 學分)						
輔助科技組						
ASP1418	科技在特殊教育之應用 Application of Technology in Special Education	必	2	2	二下	偏重於一般輔助科技在 特殊教育的應用
備註：須修畢本系全部專門必修科目學分數，始能獲承認為本系之雙主修學生						

特殊教育學系輔系課程(103)

- 90/04/24 系務會議修正通過 (適用於 90/04/24 之後申請輔系的學生)
 92/09/12 系務會議修正通過 (適用於 92 學年度入學學生)
 95/06/27 系務會議修正通過 (適用於 95 學年度入學學生)
 97/05/13 系務會議修正通過 (適用於 97 學年度入學學生)
 97/08/04 系務會議修正通過 (適用於 97 學年度申請學生)
 97/10/28 系課程委員會會議修正通過 (適用於 98 學年度申請學生)
 98/10/13 系課程委員會會議修正通過
 99/03/16 系課程委員會會議修正通過
 99/10/19 系課程委員會會議修正通過
1021029 系課程委員會修正通過

- 一、 修讀本系輔系課程共需修滿二十學分，其中必修課程九學分，自由選修課程十一學分，合計二十學分。
- 二、 必修課程九學分，含特殊教育導論(3 學分 3 小時)、個別化教育計劃的理念與實施(3 學分 3 小時)、特殊教育學生評量(3 學分 3 小時)。
- 三、 自由選修課程十一學分須自本系專門必修課程中自由選修十一學分。
- 四、 合計共須修滿二十學分，則給予輔系證明。

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	備註
一、必修科目 9 學分						
ASP0001	特殊教育導論 Introduction to Special Education	必	3	3	一上	
ASP0007	特殊教育學生評量 The Evaluation for Children with Special Needs	必	3	3	二下	
ASP1768	個別化教育計畫的理念與實施 Concept and Practice of Individualized Education Program	必	3	3	二下	
二、選修科目 11 學分：須自本系專門必修課程中自由選修十一學分						
	資賦優異教育概論 Introduction to Gifted Education	必	3	3	一上	
ASP2020	資賦優異學生教材教法 Instructional Material and Methods for Gifted Students	必	4	4	三全	
	資賦優異教材教法 Instructional Material and Methods for the Gifted	必	4	4	三全	

	資優學生心理輔導與情意教育 Psychological Counseling and Affective Education for the Gifted Students	必	2	2	三上	
ASP2031	創造力教育 Creativity Education	必	3	3	一下	
ASP1701	身心障礙學生教材教法 Instructional Materials and Methods for Students with Disabilities	必	4	4	三全	
	身心障礙教材教法 Instructional Materials and Methods for Students with Disabilities	必	4	4	三全	
	特殊教育行政與法規 Special Education Administration and Law	必	2	2	一下	
	融合教育理論與實務 Theory and Practice in Inclusive Education	必	2	2	二下	
	應用行為分析 Applied Behavior Analysis	必	2	2	一下	
	特殊教育課程調整與教學設計 Special Education Curriculum Adaption and Instruction Design	必	2	2	二下	
ASP0011	特殊教育教學實習 Practicum in Special Education	必	4	8	四全	須修過「身心障礙學生教材教法」
ASP2030	資優教育概論 Introduction to Gifted Education	必	3	3	一上	
ASP2032	資優教育教學實習 Practicum in Gifted Education	必	4	4	三下	須修過「資賦優異學生教材教法」
ASP2028	資優教育專題研究 Special Topics in Gifted Education	必	2	2	三上	
ASP2022	領導才能教育 Leadership Education	必	2	2	四下	
ASP2008	資優學生心理輔導 Guidance for the Gifted Students	必	2	2	三上	
ASP2023	資優學生獨立研究指導 Independent Study and Guide for the Gifted Students	必	2	2	三下	須修過「教育研究法」
ASP2024	數學資優教育 Gifted Education in Math	必	2	2	三上	
ASP2025	科學資優教育 Gifted Education in Science	必	2	2	三下	
ASP2026	語文資優教育 Gifted Education in Language	必	2	2	三下	

ASP2027	藝術才能優異教育 Gifted Education in Arts	必	2	2	四上	
ASP1701	身心障礙學生教材教法 Instructional Materials and Methods for the Students with Disabilities	必	4	4	三全	須修過「特殊教育學生評量」和「個別化教育計畫的理念與實施」
ASP1703	特殊教育論題與趨勢 Issues and Trend in Special Education	必	2	2	二下	
ASP1746	行為改變技術 Behavior Modification	必	3	3	二下	
ASP1747	特殊兒童發展 Development for Children with Special Needs	必	3	3	一上	
ASP1767	親師合作與家庭支援 Parent Teacher Cooperation and Family Support	必	3	3	二上	
ASP1418	科技在特殊教育之應用 Application of Technology in Special Education	必	2	2	二下	偏重於一般輔助科技在特殊教育的應用
ASP2022	領導才能教育 Leadership Education	必	2	2	四下	

特殊教育學系 103 學年度大學部專門課程修正對照表

製表日期：102.10.15

科目代碼	科目名稱	修正後				修正前				說明
		選別	學分	時數	開課 學期	選別	學分	時數	開課 學期	
ASP1701	身心障礙學生教材教法 Instructional Materials and Methods for Students with Disabilities					必	4	4	三全	刪除科目
新增	身心障礙教材教法 Instructional Materials and Methods for Students with Disabilities	必	4	4	三全					新增科目
新增	特殊教育行政與法規 Special Education Administration and Law	必	2	2	一下	選	2	2	一下	
新增	融合教育理論與實務 Theory and Practice in Clusive Education	必	2	2	二下					依教育部新公佈的課程架構作修正
新增	應用行為分析 Applied Behavior Analysis	必	2	2	一下					依教育部新公佈的課程架構作修正
新增	特殊教育課程調整與教學設計 Special Education Curriculum Adaption and Instruction Design	必	2	2	二下					依教育部新公佈的課程架構作修正

ASP1703	特殊教育論題與趨勢 Issues and Trend in Special Education					必	2	2	二下	刪除科目
調整	行為改變技術 Behavior Modification	選	3	3	二下	必	3	3	二下	調整必/選修
調整	特殊兒童發展 Development of Children with Special Needs	選	3	3	一上	必	3	3	一上	調整必/選修及英大名 稱
調整	親師合作與家庭支援 Parent-Teacher Cooperation and Family Support	選	3	3	二上	必	3	3	二上	調整必/選修
ASP2030	資優教育概論 Introduction to Gifted Education					必	3	3	一上	刪除科目
新增	資賦優異教育概論 Introduction to Gifted Education	必	3	3	一上					新增科目
ASP2020	資賦優異學生教材教法 Instructional Material and Methods for Gifted Students					必	4	4	三全	刪除科目
	資賦優異教材教法 Instructional Material and Methods for the Gifted	必	4	4	三全					新增科目
新增	資優學生心理輔導與情意教育 Psychological Counseling and Affective Education for the Gifted Students	必	2	2	三上					依教育部新公佈的課程架構作修正

調整	資優教育教學實習 Practicum in Gifted Education	選	4	4	三下	必	4	4	三下	調整必/選修
調整	資優教育專題研究 Special Topics in Gifted Education	選	2	2	三上	必	2	2	三上	調整必/選修
調整	領導才能教育 Leadership Education	選	2	2	四下	必	2	2	四下	調整必/選修
ASP2008	資優學生心理輔導 Guidance for Gifted Students					必	2	2	三上	刪除科目
調整	資優學生獨立研究指導 Independent Study and Guide for Gifted Students	選	2	2	三下	必	2	2	三下	調整必/選修
調整	數學資優教育 Gifted Education in Mathematics	選	2	2	三上	必	2	2	三上	調整必/選修及英文名稱
調整	科學資優教育 Gifted Education in Science	選	2	2	三下	必	2	2	三下	調整必/選修
調整	語文資優教育 Gifted Education in Language	選	2	2	二下	必	2	2	二下	調整必/選修
ASP2027	藝術才能優異教育 Gifted Education in Arts					必	2	2	四上	刪除科目
新增	身心障礙教學實習 Practicum in Students with Disabilities	選	4	4	三上					依教育部新公佈的課程架構作修正,配合實地學習 72 小時
新增	特殊教育教師專業倫理 Professional Ethics for Special Education Teachers	選	2	2	三下					依教育部新公佈的課程架構作修正

新增	專業合作與溝通 Professional Cooperation &Communication	選	2	2	四下					依教育部新公佈的課程架構作修正
調整	科技在特殊教育之應用 Application of Technology in Special Education	選	3	3	二下	必	2	2	二下	調整必/選修、學分、時數
ASP1762	特殊教育學生性別教育 Gender Education for Special Education Students					選	2	2	三下	刪除科目
ASP1754	物理治療導論 Introduction of Physical Therapy					選	2	2	一下	刪除科目
新增	特殊教育學生性別平等教育 Gender Equity Education for the Students with Special Needs	選	2	2	三下					依教育部新公佈的課程架構作修正
新增	個案研究 Case Study	選	2	2	四上					依教育部新公佈的課程架構作修正
新增	視覺障礙教材教法 Teaching Materials and Methods for Students with Visual Impairments	選	2	2	一上					依教育部新公佈的課程架構作修正
調整	聽覺障礙 Education for Students with Hearing Impairment	選	3	3	一上	選	2	2	一上	調整學分、時數
新增	聽力學 Introduction to Audiology	選	3	3	一上					依教育部新公佈的課程架構作修正
ASP1755	聽能與說話訓練 Auditory and Oral Speaking Training	選	3	3	二下	選	3	3	二下	調整英文名稱

調整	手語 Sign Language	選	3	3	一下	選	2	2	一下	調整學分、時數
新增	聽覺障礙教材教法 Instructional Materials and Methods for Students with Hearing Impairment	選	2	2	三下					依教育部新公佈的課程架構作修正
新增	智能障礙教材教法 Instructional Materials and Methods for the Students with Mental Retardation	選	2	2	二下					依教育部新公佈的課程架構作修正
新增	重度與多重障礙教材教法 Teaching Materials and Methods for Students with Severe and Multiple Disabilities	選	2	2						依教育部新公佈的課程架構作修正
調整	學習障礙 Learning Disability	選	3	3	二下	選	2	2	二下	調整學分、時數
ASP1733	溝通訓練 Communication Training					選	2	2	三上	刪除科目
新增	溝通障礙教材教法 Instructional Materials and Methods for Students with Communication Disorders	選	2	2	二下					依教育部新公佈的課程架構作修正
新增	學前特教教材教法 Instructional Materials and Methods for Pre-school Students with Special Needs	選	2	2	四下					依教育部新公佈的課程架構作修正

ASP1736	學前特教學生教材教法 Instructional Materials and Methods for Pre-school Students with Special Needs					選	2	2	四下	刪除科目
ASP1770	情緒障礙 Emotional Disorders					選	3	3	二上	刪除科目
新增	情緒行為障礙 Emotional Behavioral Disorders	選	3	3	二上					新增科目
新增	自閉症教材教法 Teaching Materials and Methods for Students with Autism Spectrum Disorder	選	2	2	三上					依教育部新公佈的課程架構作修正
ASP0010	人格發展與輔導 The Development and Guidance of Personality	選	3	3	一下	選	3	3	一下	修正英文名稱
ASP2113	資優學生個別化教育計畫 Individualized Education Program for Gifted Students					選	2	2	三上	刪除科目
新增	資優學生個別輔導教育計畫 Individualized Guidance Program for Gifted Students	選	2	2	三上					新增科目
ASP1741	腦性麻痺與肢體障礙學生教育 Education for Students with Cerebral Palsy and Physical Disabilities	選	2	2	三下	選	2	2	二上	調整開課學期

新增	區分性課程與教學 Differentiation of Curriculum and Instruction	選	2	2	四上					依教育部新公佈的課程架構作修正
新增	資優教育支援與資源 Support and Resources for Gifted Education	選	2	2	四下					依教育部新公佈的課程架構作修正
新增	創新教學與教學檔案 Creative Teaching and Teaching Portfolio	選	2	2	四上					依教育部新公佈的課程架構作修正
新增	資優學生個案研究與追蹤 Case Studies and Follow up Studies of Gifted Students	選	2	2	四上					依教育部新公佈的課程架構作修正
新增	藝術資優教育 Gifted Education in Arts	選	2	2	四上					依教育部新公佈的課程架構作修正
ASP2115	創意樂高機器人 Lego Learning Activities					選	2	2	三上	刪除科目
新增	創意機器人 Creative Robot Projects	選	2	2	三上					
新增	學術性向資優學生評量與實務 Assessment and Practicum for the Academically Gifted	選	2	2	三上					依教育部新公佈的課程架構作修正
新增	學術性向資優教育課程發展 Curriculum Development for the Academically Gifted	選	2	2	三下					依教育部新公佈的課程架構作修正
新增	創造力與學術性向發展 Development of Creativity and Academic Aptitude	選	2	2	四下					依教育部新公佈的課程架構作修正

ASP2110	資優學生情意教育 Affective Education for Gifted Students					選	2	2	四上	刪除科目
ASP1756	神經心理學 Neuropsychology					選	3	3	二下	刪除科目
ASP0101	復健諮商 Rehabilitation Counseling					選	2	2	四上	刪除科目
ASP1307	智能障礙教育專題研究 Special Topics in Mental Retardation					選	2	2	四上	刪除科目
ASP1416	諮商理論與實務 Counseling Theory and Practice					選	2	2	三上	刪除科目
ASP1405	兒童(青少年)精神醫學 Psychiatry for Children and Adolescents					選	2	2	三下	刪除科目
ASP0134	身心障礙者社會福利與社會工作 Social Welfare and Social Work for People with Disabilities					選	2	2	一上	刪除科目
ASP0110	特殊教育英文名著選讀 English Selecting Reading of Special Education					選	2	2	二上	刪除科目
ASP1742	身體病弱學生教育 Education for Students with Health Impairments					選	2	2	三下	刪除科目
ASP1769	數學學習障礙 Mathematics Learning Disabilities					選	2	2	二上	刪除科目

ASP1771	變態心理學 Abnormal Psychology					選	2	2	二下	刪除科目
---------	------------------------------	--	--	--	--	---	---	---	----	------

※異動處請以紅色字體標示。其中有關「新增科目」、「調整科目」，請於科目代碼處(以紅色字體標示)及說明欄中說明(單獨調整英文名稱或單獨調整開課學期部分科目代碼留下，不需刪除，僅於說明欄中說明)，其他欄位仍以黑色字體打印。

特殊教育學系碩士班課程架構表 (103)

課程類別	學分	
	特殊教育組	輔助科技組
獨立研究	2	2
基礎課程	9	9
方法課程	6	6
選修課程	15	15
合計	32	32

說明：

一、畢業學分至少應修畢32學分。

二、修習學分：

一般生：每學期至多可修習13學分。

在職生：每學期至多可修習9學分。

三、年限：至少2學年。

四、減免：如曾修習相關課程，可依照本校或本系相關規定辦理抵免，校外修讀學分最高可抵免6學分，校內修讀學分最高可抵免16學分，合計至多不超過應修畢業學分數二分之一為限。

碩士班特殊教育組（102）

一、基礎課程：9 學分

科目代碼	科目名稱	修別	學分	時數	開課期	備註
BST0007	特殊教育專題研究 Topics in Special Education	必	3	3	一上	
BST0008	教育研究法 Educational Research	必	3	3	一下	
BST0009	特殊兒童教學設計 Instructional Design for Children with Special Needs	必	3	3	二下	

二、獨立研究：2 學分

BST0016	獨立研究 Independent Study	必	2	2	二上	
---------	---------------------------	---	---	---	----	--

三、方法論：至少選修 6 學分

BST3165	單一受試法研究 Single Subject Research	選	3	3	一下	
BST3168	教育統計分析實務研究 Research in Statistical Analysis of Educational Practice	選	3	3	一上	
BST3169	質的研究 Qualitative Research	選	3	3	一下	
BST3170	行動研究法 Action Research	選	3	3	二上	

四、選修課程：至少選修 9 學分

(一) 身心障礙

BST3172	特殊教育行政與實務問題研究 The Study of Special Education Administration and Practices	選	3	3	二下	
BST3227	特殊教育親師合作研究 Study on Parent-Teacher Cooperation in Special Education	選	3	3	二上	
BST3174	資源教室方案研究 The Study of Resource Room Programs	選	3	3	二上	
BST3263	特殊教育學生性別平等教育 Gender Equity Education for Student with Special Needs	選	3	3	二下	
BST3176	特殊學生鑑定與評量研究 Research in Evaluation & Assessment of Exceptional Students	選	3	3	一下	
BST3177	個別化教育計畫研究 The Study of Individualized Education Program	選	3	3	一上	

BST3178	特殊教育課程與教學趨勢研究 Issues & Trend in Curriculum and Instructional Design of Special Education	選	3	3	一下	
BST3179	身心障礙兒童行為問題研究與輔導 Research on Dealing with Behavioral Problems of the Children with Disabilities	選	3	3	一下 一上	
BST3241	學習障礙兒童教育與治療 Remedial Education of Children with Learning Disabilities	選	3	3	二上	
BST3262	閱讀障礙兒童教學與評量 Instructional Method and Evaluation of Children with Reading Disabilities	選	3	3	二下	
BST3242	重度障礙兒童教育研究 Study on Education for Children with Severe and Profound Disabilities	選	3	3	二下	
BST3213	視多障輔助科技專題研究 Assistive Technology for Visually Impaired Persons with Multiple Disabilities	選	3	3	二下	
BST3267	肢體障礙與復健專題研究 Topic studies of physical disability and rehabilitation	選	3	3	二上	
BST3247	學前特殊教育研究 The Advanced Study of Early Intervention	選	3	3	二下	
BST3268	語言矯治與輔助溝通專題研究 Assistive technology for students with language and speech impairment	選	3	3	二下	
BST3249	身心障礙者社會技能研究 Topics on Social Skills of the Children with Disabilities	選	3	3	二上	
BST3250	身心障礙者生活自理研究 Topics on Self-Help Skills of the Children with Disabilities	選	3	3	二上	
BST3264	情緒行為障礙研究 Research in the Children with Emotional or Behavioral Disorder	選	3	3	二下	
BST3252	自閉症研究 Research in the Children with Autism	選	3	3	一下	
BST3189	認知發展研究 The Study of Cognitive Development	選	3	3	二上	
BST3230	藝術治療研究 Study on Art Therapy	選	3	3	二上 一下	
BST3253	注意力缺陷過動症研究 Research in the Children with Attention Deficit Hyperactivity Disorder	選	3	3	二上	
BST3265	聽覺障礙專題研究 Special Topics in Hearing Impairment	選	3	3	二下	

BST0015	輔助科技理論與實務 Theory and Practice of Assistive Technology	選	3	3	一上	
(二) 資賦優異						
BST3231	資優課程與教學研究 Study on Curriculum and Instruction for Gifted Learners	選	3	3	一下	
BST3233	創造力教育研究 Study on Creativity Education	選	3	3	一上	
BST3234	資優生情意教育研究 Seminar on Affective Education for the Gifted Learners	選	3	3	二上	
BST3235	資優學生獨立研究 Independent Study for the Gifted	選	3	3	二上	
BST3256	資賦優異數學科教學研究 Study on Math Instruction for Gifted Learners	選	3	3	二上	
BST3257	資賦優異科學教學研究 Study on Science Instruction for Gifted Learners	選	3	3	二上	
BST3259	藝術才能資賦優異研究 Seminar on the Education of Gifted Learners with Art Talent	選	3	3	二上	
BST3261	特殊族群資優教育研究 Seminar on the Gifted Education for Diverse Populations	選	3	3	二上	

碩士班輔助科技組 (102)						
一、基礎課程：必修 9 學分						
科目代碼	科目名稱	修別	學分	時數	開課學期	備註
BST0007	特殊教育專題研究 Topics in Special Education	必	3	3	一上	
BST0008	教育研究法 Educational Research	必	3	3	一下	
BST0015	輔助科技理論與實務 Theory and Practice of Assistive Technology	必	3	3	一上	
二、獨立研究：2 學分						
BST0016	獨立研究 Independent Study	必	2	2	二上	
三、方法課程：至少選修 6 學分						
BST3165	單一受試法研究 Single Subject Research	選	3	3	一下	
BST3166	高等統計學 Advanced Statistics	選	3	3	一下	
BST3167	實驗設計 Experimental Design	選	3	3	二下	
BST3168	教育統計分析實務研究 Research in Statistical Analysis of Educational Practice	選	3	3	一上	
BST3169	質的研究 Qualitative Research	選	3	3	一下	
BST3170	行動研究法 Action Research	選	3	3	二下	
BST3171	多變項統計學 Multivariate Statistics	選	3	3	二上	
四、選修課程：至少選修 9 學分						
BST3212	視覺障礙輔助科技專題研究 Assistive Technology for Students with Visual Impairment	選	3	3	二上	
BST3213	視多障輔助科技專題研究 Assistive Technology for Visually Impaired Persons with Multiple Disabilities	選	3	3	二下	
BST3265	聽覺障礙專題研究 Special Topics in Hearing Impairment	選	3	3	二下	
BST3215	語音辨識在特殊教育之應用 Speech Recognition in Special Education	選	3	3	一下	
BST3216	肢體障礙輔助科技專題研究	選	3	3	一下	

	Assistive Technology for Physical-Impaired					
BST3217	無障礙空間規劃 Concept and Design of Accessibility	選	3	3	二上	
BST3267	肢體障礙與復健專題研究 Topic studies of physical disability and rehabilitation	選	3	3	二上	
BST3219	語言障礙輔助科技專題研究 Assistive Technology for the Speech and Language Impairment	選	3	3	二上	
BST3266	輔助溝通專題研究 Research in Augmentative and Alternative Communication	選	3	3	二下	
BST3268	語言矯治與輔助溝通專題研究 Assistive technology for students with language and speech impairment	選	3	3	二下	
(五) 資訊						
BST3221	資訊科技特殊教育應用研究 Information and Communication Technology in Special Education	選	3	3	一上	
BST3222	無障礙網頁研究 Web Accessibility	選	3	3	一下	
BST3223	介面可及性研究 Accessible User Interface	選	3	3	一上	
BST3204	電腦輔助教學專題研究 Computer Assisted Instruction	選	3	3	二下	
BST3224	通用設計 Universal Design	選	3	3	一下	

特殊教育學系 103 學年度碩士班專門課程修正對照表

製表日期：102.10.19

科目代碼	科目名稱	修正後				修正前				說明
		選別	學分	時數	開課	選別	學分	時數	開課	
年級	年級									
BST3179	身心障礙兒童行為問題研究與輔導 Research on Dealing with Behavioral Problems of the Children with Disabilities	選	3	3	一上	選	3	3	一下	調整開課年級
BST3230	藝術治療研究 Study on Art Therapy	選	3	3	一下	選	3	3	二上	調整開課年級

※異動處請以紅色字體標示。其中有關「新增科目」、「調整科目」，請於科目代碼處(以紅色字體標示)及說明欄中說明(單獨調整英文名稱或單獨調整開課學期部分科目代碼留下，不需刪除，僅於說明欄中說明)，其他欄位仍以黑色字體打印。

特殊教育學系碩士在職專班課程架構表 (103)

課程類別	學分
核心課程(必修)	8
獨立研究	2
共同選修課程	22
合 計	32

說明：

一、畢業學分至少應修畢32學分

二、修習學分：每學期至多可修習 9 學分，可於一年級下學期或二年級上學期擇一學期增修到 10 學分。

三、修業年限：至少 2 年。

四、學分減免：如曾修習相關課程，可依照本校或本系相關規定辦理抵免，校外修讀學分最高可抵免 6 學分，校內修讀學分最高可抵免 16 學分，合計至多不超過應修畢業學分數二分之一為限。

碩士在職專班（102）						
一、核心課程：必修 8 學分						
科目代碼	科目名稱	修別	學分	時數	開學期	備註
DST1001	教育研究法 Educational Research	必	2	2	一下	
DST1004	特殊學生鑑定與評量研究 The Study of Special Education Administration and Practices	必	2	2	二上	
DST1007	輔助科技理論與實務 Theory and Practice of Assistive Technology	必	2	2	一上	
DST1008	特殊兒童教學設計 Instructional Design for Children with Special Needs	必	2	2	二下	
二、獨立研究：2 學分						
DST0003	獨立研究 Independent Study	必	2	2	二上	
三、共同選修課程：16 學分						
(一) 方法論：至少選修 4 學分						
DST2101	單一受試法研究 Single Subject Research	選	2	2	一下	
DST2172	行動研究法 Action Research	選	2	2	二上	
DST2173	教育統計分析實務研究 Research in Statistical Analysis of Educational Practice	選	2	2	一上	
DST2174	質的研究 Qualitative Research	選	2	2	一下	
(二) 身心障礙：至少 10 學分						
DST2147	特殊教育親師合作研究 Study on Parent-Teacher Cooperation in Special Education	選	2	2	二上	
DST2103	資源教室方案研究 The Study of Resource Room Programs	選	2	2	二上	
DST2178	特殊教育學生性別平等教育 Gender Equity Education for Student with Special Needs	選	2	2	二下	
DST2111	自閉症研究 Research in the Children with Autism	選	2	2	二上	
DST2179	情緒行為障礙研究 Research in the Children with Emotional or Behavioral Disorder	選	2	2	二下	
DST2113	身心障礙兒童行為問題研究與輔導 Research on Dealing with Behavioral Problems of the Children with Disabilities	選	2	2	一下 一上	
DST2114	學習障礙兒童教育與治療	選	2	2	二上	

	Remedial Education of Children with Learning Disabilities					
DST2149	重度障礙兒童教育研究 Study on Education for Children with Severe and Profound Disabilities	選	2	2	一上	
DST2116	復健醫學研究 Research in Rehabilitation Medicine	選	2	2	二上	
DST2171	閱讀障礙兒童教學與評量 Instructional Method and Evaluation of Children with Reading Disabilities	選	2	2	二下	
DST2121	學前特殊教育研究 The Advanced Study of Early Intervention	選	2	2	二下	
DST2150	語言及言語矯治研究 Seminar for Language & Speech Therapy	選	2	2	一下	
DST2124	身心障礙者生活自理研究 Topics on Self-Help Skills of the Children with Disabilities	選	2	2	二上	
DST2125	身心障礙者社會技能研究 Topics on Social Skills of the Children with Disabilities	選	2	2	二上	
DST2151	藝術治療研究 Study on Art Therapy	選	2	2	二上 一下	
DST2131	認知發展研究 The Study of Cognitive Development	選	2	2	二上	
DST2168	注意力缺陷過動症研究 Research in the Children with Attention Deficit Hyperactivity Disorder	選	2	2	二上	
DST2175	個別化教育計畫研究 The Study of Individualized Education Program (IEP)	選	2	2	一上	
DST2176	特殊教育行政與實務問題研究 The Study of Special Education Administration and Practices	選	2	2	二下	
DST2177	特殊教育課程與教學趨勢研究 Issues & Trend in Curriculum and Instructional Design of Special Education	選	2	2	一下	
(三) 資賦優異：至少 4 學分						
DST2152	資優課程與教學研究 Study on Curriculum and Instruction for Gifted Learners	選	2	2	一下	
DST2130	創造力教育研究 Study on Creativity Education	選	2	2	一上	
DST2141	資優生情意教育研究 Seminar on Affective Education for the Gifted Learners	選	2	2	二上	

DST2154	資優學生獨立研究 Independent Study for the Gifted	選	2	2	二上	
DST2134	資賦優異數學科教學研究 Study on Math Instruction for Gifted Learners	選	2	2	二上	
DST2135	資賦優異科學教學研究 Study on Science Instruction for Gifted Learners	選	2	2	二上	
DST2169	藝術才能資賦優異研究 Seminar on the Education of Gifted Learners with Art Talent	選	2	2	二上	
DST2170	特殊族群資優教育研究 Seminar on the Gifted Education for Diverse Populations	選	2	2	二上	
(四) 輔助科技：至少 4 學分						
DST2157	視覺障礙輔助科技專題研究 Assistive Technology for Students with Visual Impairment	選	2	2	二上	
DST2158	視多障輔助科技專題研究 Assistive Technology for Visually Impaired Persons with Multiple Disabilities	選	2	2	二下	
DST2159	聽覺障礙輔助科技專題研究 Assistive Technology for the Hearing - Impaired	選	2	2	二上	
DST2160	語音辨識在特殊教育之應用 Speech Recognition in Special Education	選	2	2	二下	
DST2161	肢體障礙輔助科技專題研究 Assistive Technology for Physical- Impaired	選	2	2	一下	
DST2162	無障礙空間規劃 Concept and Design of Accessibility	選	2	2	二上	
DST2163	輔助科技評量 Evaluation of Assistive Technology	選	2	2	二上	
DST2164	語言障礙輔助科技專題研究 Assistive Technology for the Speech and Language Impairment	選	2	2	二上	
DST2180	輔助溝通專題研究 Research in Augmentative and Alternative Communication	選	2	2	二下	
DST2166	電腦輔助教學專題研究 Computer Assisted Instruction	選	2	2	二下	
DST2167	資訊科技特殊教育應用研究 Information and Communication Technology in Special Education	選	2	2	二上	

特殊教育學系 103 學年度碩士在職專班專門課程修正對照表

製表日期：102.10.25

科目代碼	科目名稱	修正後				修正前				說明
		選別	學分	時數	開課	選別	學分	時數	開課	
					年級				年級	
DST2113	身心障礙兒童行為問題研究與輔導 Research on Dealing with Behavioral Problems of the Children with Disabilities	選	2	2	一上	選	2	2	一下	調整開課年級
DST2151	藝術治療研究 Study on Art Therapy	選	2	2	一下	選	2	2	二上	調整開課年級

※異動處請以紅色字體標示。其中有關「新增科目」、「調整科目」，請於科目代碼處(以紅色字體標示)及說明欄中說明(單獨調整英文名稱或單獨調整開課學期部分科目代碼留下，不需刪除，僅於說明欄中說明)，其他欄位仍以黑色字體打印。

幼兒教育學系課程架構表 (103)

100 年 10 月 28 日 100 學年度第 1 次系課程委員會會議修正
 101 年 3 月 20 日 100 學年度第 2 次系課程委員會會議修訂通過
 101 年 11 月 1 日 101 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會會議修訂通過
 102 年 11 月 日 102 學年度第 1 學期第 1 次系課程委員會修訂通過

課程類別		學分別		適用類別	
		必修	選修	師資培育	非師資培育
共通課程	共同必修課程	10	0	10	10
	通識選修課程	0	18	18	18
教育專業課程	教學基本學科課程	4	0	4	-
	教育基礎課程	4	0	4	-
	教育方法學課程	4	0	4	-
	教育實習課程	4	0	4	-
	教保專業知能課程	32	0	32	32
	選修課程	0	6	6	-
專門課程	本系必修課程	30	0	30	30
	本系選修課程	0	53 或 48	53	48
	自由選修課程	0	9 或 20	9	20
合 計				138	128

說明:

一、未修習教育學程者畢業最低學分為 128 學分；有意擔任幼稚園教師者，經甄選後可修習教育專業課程，畢業最低學分為 138 學分。

二、本系非師資培育學生須修習教保專業知能課程 32 學分，以依法取得教保員資格。

三、依據本校 95.1.11 期末教務會議決議，專門課程中之自由選修課程 20 學分，可自由修讀本系、外系或外校專門課程、專長培養課程、學程課程或師資培育課程。

四、選修「英語初階閱讀」、「英語會話」及「英語進階閱讀」等 3 門英文基本能力加強課程 4 學分以上得充抵英語能力檢定之畢業門檻，惟不納入畢業學分計算。

五、教育學院自 102 學年度起開設「教育議題」、「身心潛能激發與實踐」和「科技在教育上之應用」三門院共同選修課程，所修習之學分納入自由選修 20 學分內。

教育專業課程

(一) 教學基本學科課程						
科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開學期	備註
AEC2401	幼兒語言表達 Language Expression in Young Children	必	2	2	二上	刪除科目
AEC1012	幼兒文學 Literature for Young Children	必	2	2	一下	
	幼兒數學與科學之探索與遊戲 The Exploration and Play of Mathematics and Science for Young children	必	2	2	二下	新增科目
(二) 教育基礎課程						
科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開學期	備註
AEC2015	幼兒發展與保育 Development and Care of Young Children	必	3	3	一下	刪除科目
	教育概論 Introduction to Education	必	2	2	一上	新增科目
	教育心理學 Educational Psychology	必	2	2	一下	新增科目
(三) 教育方法學課程						
科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開學期	備註
AEC2601	幼稚教育概論 General Introduction to Early Childhood Education	必	2	2	一上	刪除科目
AEC2607	幼稚園課程設計 Kindergarten Curriculum Design	必	3	3	三上	刪除科目
	教學原理 Principles of Teaching	必	2	2	二上	新增科目
	幼兒學習環境設計 Design of Young Children's Learning Environment	必	2	2	三上	新增科目
(四) 教育實習課程						
科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開學期	備註
AEC2310	幼稚園教學實習 Kindergarten Teaching Practicum	必	4	8	四全	刪除科目
	幼兒園教學實習 Preschool Teaching Practicum	必	4	8	四全	新增科目
AEC2315	幼稚園教材教法I Kindergarten Teaching Materials and Methods I	必	2	2	三上	刪除科目
AEC2316	幼稚園教材教法II Kindergarten Teaching Materials and Methods II	必	2	2	三下	刪除科目
(五) 教保專業知能課程						

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開學期	備註
	幼兒教保概論 General Introduction to Early Childhood Education	必	2	2	一上	新增科目
	幼兒發展 Development and Care of Young Children	必	3	3	一上	新增科目
AEC2605	幼兒行為觀察 Observation Methods of Young Children's Behavior	選	2	2	二下	刪除科目
AEC2003	特殊幼兒教育 Education for Young Children with Special Needs	必	3	3	二下 二上	1.由教育基礎課程移至教保專業知能課程 2.調整授課學期
	幼兒觀察 Observation Methods of Young Children's Behavior	必	2	2	二上	新增科目
	幼兒健康與安全 Health and Safety of Young Children	必	3	3	二下	新增科目
	幼兒園教保活動課程設計 Preschool Curriculum Design	必	3	3	二下	新增科目
	幼兒園教材教法 I Preschool Teaching Materials and Methods I	必	2	2	三上	新增科目
	幼兒園教材教法 II Preschool Teaching Materials and Methods II	必	2	2	三下	新增科目
	幼兒學習評量 Children Learning Evaluation	必	2	2	三下	新增科目
	幼兒園課室經營 Management for Young Children Classrooms	必	2	2	三下	新增科目
	幼兒園教保實習 Junior Year Preschool Teaching Practicum	必	4	8	三全	新增科目
	教保專業倫理 Professional Ethics of Early Childhood Practitioners	必	2	2	四上	新增科目
	幼兒園、家庭與社區 Preschool, Family and Community	必	2	2	四下	新增科目
AEC2608	幼稚園行政 Kindergarten Administration	選	3	3	四上	刪除科目
AEC2603	親職教育 Parental Education	選	2	2	四上	刪除科目
AEC2609	幼兒學習環境設計 Design of Young Children's Learning Environment	選	3	3	三上	刪除科目
AEC3236	幼教人員專業倫理 Professional Ethics of Early Childhood Practitioners	選	2	2	四上	刪除科目

專門課程

(一) 全系共同必修課程						
科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課學期	備註
AEC3108	兒童福利 Children's Welfare	必	2	2	一上	刪除科目
AEC1124	嬰幼兒發展與評估 Infant and Toddler Development and Assessment	必	3	3	一上	刪除科目
AEC2015	幼兒發展與保育 Development and Care of Young Children	必	3	3	一下	刪除科目
AEC1116	幼兒心理學 Psychology of Young Children	必	3	3	二上	刪除科目
AEC2006	幼教思潮 Contemporary Thoughts in Early Childhood Education	必	2	2	二上	刪除科目
AEC1105	兒童早期讀寫發展 Emergent Literacy for Young Children	必	2	2	二下	刪除科目
AEC1117	教育研究法 Methods of Education Research	必	3	3	三上	刪除科目
AEC1118	心理與教育統計 Psychological and Educational Statistics	必	3	3	三上	刪除科目
AEC3115	幼兒班級經營 Management for Young Children Classrooms	必	2	2	三下	刪除科目
AEC3117	幼兒發展與學習評量 Children Development and Learning Evaluation	必	3	3	三下	刪除科目
AEC1125	幼兒園教保實習 Junior Year Kindergarten Teaching Practicum	必	2	4	三全	刪除科目
AEC1121	學前融合教育 Inclusive Education in Early Childhood Education	必	2	2	四下	刪除科目
(二) 全系共同選修課程						
科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課學期	備註
ZEC1001	教育議題 Issues on Education	選	2	2	二	院共同選修課程
ZEC1002	身心潛能激發與實踐 Enhancement and Practice of Mind and Body Potential	選	2	2	一上	院共同選修課程
ZEC1003	科技在教育上之應用 Application of Technology in Education	選	2	2	二下	院共同選修課程
AEC2010	心理學 Psychology	選	3	3	一上	
AEC2102	幼兒教育史 History of Early Childhood Education	選	2	2	一上	刪除科目

AEC2012	嬰幼兒生理學 Infants and Young Children Physiology	選	3	3	一上	
AEC3229	幼教人員生涯規劃與進路發展 Professional Development and Transition of Early Childhood Practitioners	選	2	2	一上	
AEC3277	英語初階閱讀 English reading comprehension, level 1	選	2	2	一上	
AEC3278	英語會話 English conversation	選	2	2	一上	
	兒童福利 Children's Welfare	選	2	2	一上	新增科目
	兒童戲劇 Children Drama	選	2	2	一上	新增科目
	幼教市場入門 An introduction to the preschool market	選	2	2	一上	新增科目
	早期療育介入概論 introduction of early intervention	選	2	2	一上	新增科目
	幼兒發展評估與學習 Development Assessment and Learning of Young Children	選	3	3	一下	新增科目
	自閉症 Topic on Autism Spectrum Disorder	選	2	2	一下	新增科目
	幼教需求調查 Preschool market survey method	選	2	2	一下	新增科目
AEC2014	性別平等教育 Gender Equity Education	選	2	2	一下	
AEC1112	本土童玩研究 Study on Traditional Toys	選	2	2	一下	
AEC3221	幼兒與大眾傳播 Young Children and Mass Communication	選	2	2	一下	
AEC3245	嬰幼兒衛生教育與保健 Health Education and Care for Infants and Young Children	選	3	3	一下	
AEC3233	鍵盤樂 Piano Pedagogy	選	2	4	一全 二全	調整開課學期
AEC3258	兒童博物館教育 Children's Museum Education	選	2	2	一下	
AEC3272	幼兒園人際關係與溝通 Interpersonal Relationship and Communication in Kindergarten	選	2	2	一下 二下	調整開課學期
AEC2103	婚姻與家庭 Marriage and Family	選	2	2	一下	
AEC1007	幼兒社會學 Sociology for Young Children	選	2	2	二上 三上	調整開課學期
AEC2107	幼兒教育名著選讀 Selected Readings on Early Childhood Education	選	2	2	二上	
AEC3223	嬰幼兒安全與急救 Infants and Young Children Safety and Emergency Care	選	2	2	二上	刪除科目

	嬰幼兒急救與照護 Infants and Young Children Safety and Emergency Care	選	2	2	二上	新增科目
AEC3268	幼兒藝術教育 Arts education for Young Children	選	2	2	二上	調整學分數
AEC3242	幼兒多媒體教學與應用 Applying and Designing Multimedia for Early Childhood Education	選	3	3	二上	
AEC3260	幼兒音樂與律動 Music and Movement for Young Children	選	3	3	二上	
AEC3261	教學原理 Principles of Teaching	選	3	3	二上	刪除科目
AEC3273	英語進階閱讀 English reading comprehension, level 2	選	2	2	二上	
AEC3279	嬰幼兒保育實習 Junior Year Kindergarten Teaching- Practicum	選	2	2	二下	刪除科目
	幼教思潮 Contemporary Thoughts in Early Childhood Education	選	2	2	二上	新增科目
	幼兒語文領域教學 The Language and Literacy Education of Young Children	選	2	2	二上	新增科目
	人類行為與社會環境 Human Behaviors and Social Environment	選	2	2	二上	新增科目
	幼兒文學運用 The Application of Literature for Young Children	選	2	2	二上	新增科目
	自閉症學生教學技巧 Evidence-based intervention and teaching strategies for Autism spectrum Disorder	選	2	2	二上	新增科目
	幼兒遊戲 Play theory and Application	選	2	2	二下	新增科目
	幼兒語言與溝通 The Language and Communication for Young Children	選	2	2	二下	新增科目
	大腦發展與幼兒教育 Brain development and early childhood education	選	2	2	二下	新增科目
	教材教具創意發想 Creative thinking in designing teaching aids	選	2	2	二下	新增科目
AEC3254	感覺統合研究 Study on Sensory Integration	選	3	3	二下	調整開課學期
AEC3262	幼兒生命教育 Life Education for Young Children	選	2	2	二下	調整學分數
AEC3263	幼兒數學教育 Mathematics Education for Young Children	選	3	3	二下	刪除科目
AEC1106	兒童讀物賞析與創作 Appreciation, Analysis and Creation of Childrens' Literature	選	2	2	二下 三下	調整開課學期

AEC3247	嬰幼兒疾病與照護 Diseases and Care of Infants and Young-Children	選	3	3	二下	刪除科目
AEC3009	幼兒行為輔導 Guidance of Young Children's Behavior	選	2	2	四上 三上	1.教育專業選修改為專門課程選修 2. 調整開課學期
AEC3264	幼兒教具設計與應用 Design and Application of Teaching Materials for Young Children	選	3	3	二下 三上	調整開課學期
	幼兒心理學 Psychology of Young Children	選	2	2	三上	新增科目
AEC3201	幼兒科學教育 Science Education for Young Children	選	2	2	三上	刪除科目
	幼兒自然生態與科學教育 Natural Ecosystem and Science Education for Young Children	選	2	2	三下	新增科目
AEC3102	幼教課程模式研究 Study on Early Childhood Curriculum Models	選	2	2	三上	
AEC3104	各國幼兒教育比較研究 Comparative Study of Early Childhood Education Across Countries	選	2	2	三上	
AEC3214	多元文化教育 Multicultural Education	選	2	2	三上	
AEC3265	幼兒遊戲理論與應用 Play theory and Application-	選	2	2	三上	刪除科目
AEC3235	幼兒體能與遊戲 Physical Education for Young Children	選	2	2	三上	
AEC3232	幼兒餐點與營養 Food and Nutrition for Young Children	選	2	2	三上	
AEC3274	英語閱讀與寫作 English reading and writing	選	2	2	三上	
	教育研究法 Methods of Education Research	選	2	2	三上	新增科目
	心理與教育統計 Psychological and Educational Statistics	選	2	2	三上	新增科目
	兒童早期讀寫發展 Emergent Literacy for Young Children	選	2	2	三上	新增科目
	個別化教育計劃的理念與實施 Theory and Practice of Individualize Educational plan	選	2	2	三上	新增科目
	幼兒造型藝術教學 Young children visual arts teaching	選	2	2	三下	新增科目
	教具教材商品化 Teaching aids commercialization	選	2	2	三下	新增科目
	學前融合教育 Inclusive Education in Early Childhood Education	選	2	2	三下	新增科目

AEC3105	幼教專題研究 Special Topics on Early Childhood Education	選	2	2	三下 二下	調整開課學期
AEC3111	幼兒美語教學 English Teaching for Young Children	選	2	2	三下	
AEC3248	說演故事 Storytelling and Acting	選	2	2	三下	
AEC3266	幼兒發展專題研究 Special Topics on Child Development and Research	選	3	3	三下	
AEC3252	蒙特梭利教學研究（一） Study on The Montessori Methods I	選	2	2	三下	
AEC3269	幼兒品格與道德教育 Children's Character and Moral Education	選	2	2	三下	
AEC3270	教育哲學 Educational Philosophy	選	2	2	三下 二下	調整開課學期
AEC3253	蒙特梭利教學研究（二） Study on The Montessori Methods II	選	2	2	四上	
AEC3116	遊戲治療 Play Therapy	選	2	2	四上	
AEC3267	華德福教學研究 Study on Waldorf Approach	選	2	2	四上	調整學分數
AEC3280	嬰幼兒教保活動設計 Infant and Toddler Activity and Curriculum Design	選	2	2	四上	
AEC3255	兒童戲劇與創造性戲劇教學 Teaching Drama to Young Children	選	3	3	四上	刪除科目
	創造性戲劇教學 Teaching Drama to Young Children	選	2	2	四上	新增科目
	幼兒園行政 Preschool Administration	選	2	2	四上	新增科目
	幼兒情緒領域教學 The Social Emotional Education of Young Children	選	2	2	四上	新增科目
	多元智能與創造力教學 The Teaching of Multiple Abilities and Creativity	選	2	2	四上	新增科目
	教育原理與制度 Educational principles and systems	選	2	2	四上	新增科目
	專業合作與溝通 Interdisciplinary and Cooperation and Communication	選	2	2	四上	新增科目
	保母人員專業知能 Professional Competency of Care Providers	選	2	2	四上	新增科目
	諮商技巧與應用 Counseling Skills and Practice	選	2	2	四下	新增科目

AEC3280	嬰幼兒教保活動設計 Infant and Toddler Activity and Curriculum Design	選	2	2	四下	調整開課學期
AEC3275	幼兒園社區融合與教學研究 Study on Integrating Community into Prechool Teaching	選	2	2	四下	修改英文名稱
AEC3274	教育心理學 Educational Psychology	選	2	2	四下	刪除科目
AEC3276	幼兒園經營管理 Kindergarten Management	選	2	2	四下	調整開課學期
AEC3226	嬰幼兒保育專題研究 Seminars of Infants and Young Children Care	選	2	2	四下	
AEC3257	海外幼教研習 Overseas Study on Early Childhood Education	選	2	2	四下	

幼兒教育學系輔系課程架構表（102）

98年11月3日 98學年度第一學期系務會議修訂通過
 101年3月20日 100學年度第2次系課程委員會會議修訂通過
 101年11月1日 101學年度第1學期第1次系課程委員會會議修訂通過
 102年11月日 102學年度第1學期第1次系課程委員會修訂通過

- 一、為使非本系同學能有機會修習「幼兒教育學系輔系」，特設本輔系。
- 二、凡欲修讀本輔系者，應依本校規定期限內向本系提出申請。
- 三、凡修讀本輔系者，需經本系同意，始能隨本系班級就讀。
- 四、依本校「各學系設置輔系暨雙主修辦法」第二條規定，選修本輔系者，應依本系課程（如下表），至少修習20學分。
- 五、本輔系課程經本系課程委員會議通過，提本系系務會議備查後，送本校院及校課程委員會議審議及教務會議通過後實施，修正時亦同。

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課學期	備註
AEC3108	兒童福利 Children's Welfare	必	2	2	一上	刪除科目
AEC1116	幼兒心理學 Psychology of Young Children	必	3	3	二上	刪除科目
AEC1117	教育研究法— Methods of Education Research	必	3	3	三上	刪除科目
AEC1118	心理與教育統計 Psychological and Educational Statistics	必	3	3	三上	刪除科目
AEC1105	兒童早期讀寫發展 Emergent Literacy for Young Children	必	2	2	二下	刪除科目
AEC2006	幼教思潮 Contemporary Thoughts in Early Childhood Education	必	2	2	三上	刪除科目
AEC3115	幼兒班級經營 Management for Young Children-Classrooms	必	2	2	三下	刪除科目
AEC3117	幼兒發展與學習評量 Children Development and Learning-Evaluation	必	3	3	三下	刪除科目
AEC1124	嬰幼兒發展與評估 Infant and Toddler Development and Assessment	必	3	3	一上	刪除科目
AEC2013	幼兒發展與保育 Development and Care of Young Children—	必	3	3	一下	刪除科目
AEC1123	幼兒園教保實習 Junior Year Kindergarten Teaching-Practicum	必	2	4	三全	刪除科目

AEC1121	學前融合教育 Inclusive Education in Early Childhood Education	必	2	2	四下	刪除科目
AEC2315	幼稚園教材教法I Kindergarten Teaching Materials and Methods I	必	2	2	三上	刪除科目
AEC2316	幼稚園教材教法II Kindergarten Teaching Materials and Methods II	必	2	2	三下	刪除科目
	幼兒教保概論 General Introduction to Early Childhood Education	必	2	2	一上	新增科目
	幼兒發展 Development and Care of Young Children	必	3	3	一上	新增科目
AEC2003	特殊幼兒教育 Education for Young Children with Special Needs	必	3	3	二上	調整開課學期
	幼兒觀察 Observation Methods of Young Children's Behavior	必	2	2	二上	新增科目
	幼兒健康與安全 Health and Safety of Young Children	必	3	3	二下	新增科目
	幼兒園教保活動課程設計 Preschool Curriculum Design	必	3	3	二下	新增科目
	幼兒園教材教法 I Preschool Teaching Materials and Methods I	必	2	2	三上	新增科目
	幼兒園教材教法 II Preschool Teaching Materials and Methods II	必	2	2	三下	新增科目
	幼兒學習評量 Children Learning Evaluation	必	2	2	三下	新增科目
	幼兒園課室經營 Management for Young Children Classrooms	必	2	2	三下	新增科目
	幼兒園教保實習 Junior Year Preschool Teaching Practicum	必	4	8	三全	新增科目
	教保專業倫理 Professional Ethics of Early Childhood Practitioners	必	2	2	四上	新增科目
	幼兒園、家庭與社區 Preschool, Family and Community	必	2	2	四下	新增科目

幼兒教育學系雙主修科目學分表（102）

98年11月3日 98學年度第一學期系務會議修訂通過
 101年3月20日 100學年度第2次系課程委員會會議修訂通過
 101年11月1日 101學年度第1學期第1次系課程委員會會議修訂通過
 102年11月日 102學年度第1學期第1次系課程委員會修訂通過

- 一、依本校「各學系設置輔系暨雙主修辦法」第三條規定訂定之。
- 二、非幼教系同學雙主修「幼兒教育學系」課程，應依本表規定修畢40學分。
- 三、本表所列必修科目倘與主系課程相同者，請依本表加修選修科目並修滿40學分，同一科目不得重複計算於畢業學分及雙主修學分。
- 四、本雙主修科目學分表經本系課程委員會通過，提本系系務會議備查後，送本校院及校課程委員會會議審議及教務會議通過後實施，修正時亦同。

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課期	備註
AEC3108	兒童福利 Children's Welfare	必	2	2	一上	
AEC1116	幼兒心理學 Psychology of Young Children	必	3	3	二上	
AEC1117	教育研究法一 Methods of Education Research	必	3	3	三上	
AEC1118	心理與教育統計 Psychological and Educational Statistics	必	3	3	三上	
AEC1105	兒童早期讀寫發展 Emergent Literacy for Young Children	必	2	2	二下	
AEC2006	幼教思潮 Contemporary Thoughts in Early Childhood Education	必	2	2	二上	
AEC3115	幼兒班級經營 Management for Young Children-Classrooms	必	2	2	三下	
AEC3117	幼兒發展與學習評量 Children Development and Learning-Evaluation	必	3	3	三下	
AEC1124	嬰幼兒發展與評估 Infant and Toddler Development and Assessment	必	3	3	一上	
AEC2013	幼兒發展與保育 Development and Care of Young Children-	必	3	3	一下	
AEC1123	幼兒園教保實習 Junior Year Kindergarten Teaching-Practicum	必	2	4	三全	
AEC1121	學前融合教育 Inclusive Education in Early Childhood-Education	必	2	2	四下	
AEC2401	幼兒語言表達 Language Expression in Young Children	必	2	2	二上	
AEC1012	幼兒文學 Literature for Young Children	必	3	3	一下	

AEC3232	幼兒餐點與營養 Food and Nutrition for Young Children	選	2	2	三上	
AEC3260	幼兒音樂與律動 Music and Movement for Young Children	選	3	3	三上	
AEC3236	幼教人員專業倫理 Professional Ethics of Early Childhood Practitioners	選	2	2	四上	
AEC2601	幼稚教育概論 General Introduction to Early Childhood Education	必	2	2	一上	
AEC2607	幼稚園課程設計 Kindergarten Curriculum Design	必	3	3	三上	
AEC2608	幼稚園行政 Kindergarten Administration	選	3	3	四上	
AEC3276	幼兒園經營管理 Kindergarten Management	選	2	2	四上	
AEC3247	嬰幼兒疾病與照護 Diseases and Care of Infants and Young Children	選	3	3	二下	
AEC3102	幼教課程模式研究 Study on Early Childhood Curriculum Models	選	2	2	三上	
AEC3104	各國幼兒教育比較研究 Comparative Study of Early Childhood Education Across Countries	選	2	2	三上	
AEC2609	幼兒學習環境設計 Design of Young Children's Learning Environment	選	3	3	三上	
AEC2605	幼兒行為觀察 Observation Methods of Young Children's Behavior	選	2	2	二下	
AEC2603	親職教育 Parental Education	選	2	2	四上	
AEC3009	幼兒行為輔導 Guidance of Young Children's Behavior	選	2	2	四上	
AEC2003	特殊幼兒教育 Education for Young Children with Special Needs	必	3	3	二上	調整開課學期
AEC2315	幼稚園教材教法I Kindergarten Teaching Materials and Methods I	必	2	2	三上	
AEC2316	幼稚園教材教法II Kindergarten Teaching Materials and Methods II	必	2	2	三下	
AEC3279	嬰幼兒保育實習 Junior Year Kindergarten Teaching Practicum	選	2	2	二下	

幼兒教保概論 General Introduction to Early Childhood Education	必	2	2	一上	新增科目
幼兒發展 Development and Care of Young Children	必	3	3	一上	新增科目
幼兒觀察 Observation Methods of Young Children's Behavior	必	2	2	二上	新增科目
幼兒健康與安全 Health and Safety of Young Children	必	3	3	二下	新增科目
幼兒園教保活動課程設計 Preschool Curriculum Design	必	3	3	二下	新增科目
幼兒園教材教法 I Preschool Teaching Materials and Methods I	必	2	2	三上	新增科目
幼兒園教材教法 II Preschool Teaching Materials and Methods II	必	2	2	三下	新增科目
幼兒學習評量 Children Learning Evaluation	必	2	2	三下	新增科目
幼兒園課室經營 Management for Young Children Classrooms	必	2	2	三下	新增科目
幼兒園教保實習 Junior Year Preschool Teaching Practicum	必	4	8	三全	新增科目
教保專業倫理 Professional Ethics of Early Childhood Practitioners	必	2	2	四上	新增科目
幼兒園、家庭與社區 Preschool, Family and Community	必	2	2	四下	新增科目
幼兒文學 Literature for Young Children	必	2	2	一下	新增科目
幼兒學習環境設計 Design of Young Children's Learning Environment	必	2	2	三上	新增科目
幼兒園教學實習 Preschool Teaching Practicum	必	4	8	四全	新增科目

幼兒教育學系 103 學年度大學部教育專業課程修正對照表

製表日期：102.11.07

科目代碼	科目名稱	修正後				修正前				說明
		選別	學分	時數	開課 年級	選別	學分	時數	開課 年級	
AEC2401	幼兒語言表達 Language Expression in Young Children					必	2	2	二上	刪除科目
調整	幼兒文學 Literature for Young Children	必	2	2	一下	必	3	3	一下	調整學分、時數
新增	幼兒數學與科學之探索與遊戲 The Exploration and Play of Mathematics and Science for Young children	必	2	2	二下					新增科目
AEC2015	幼兒發展與保育 Development and Care of Young Children					必	3	3	一下	刪除科目
新增	教育概論 Introduction to Education	必	2	2	一上					新增科目
新增	教育心理學 Educational Psychology	必	2	2	一下					新增科目
AEC2601	幼稚教育概論 General Introduction to Early Childhood Education					必	2	2	一上	刪除科目
AEC2607	幼稚園課程設計 Kindergarten Curriculum Design					必	3	3	三上	刪除科目

新增	教學原理 Principles of Teaching	必	2	2	二上	選	3	3	二上	
新增	幼兒學習環境設計 Design of Young Children's Learning Environment	必	2	2	三上					新增科目
AEC2310	幼稚園教學實習 Kindergarten Teaching Practicum					必	4	8	四全	刪除科目
新增	幼兒園教學實習 Preschool Teaching Practicum	必	4	8	四全					新增科目
AEC2315	幼稚園教材教法 I Kindergarten Teaching Materials and Methods I					必	2	2	三上	刪除科目
AEC2316	幼稚園教材教法 II Kindergarten Teaching Materials and Methods II					必	2	2	三下	刪除科目
新增	幼兒教保概論 General Introduction to Early Childhood Education	必	2	2	一上					新增科目
新增	幼兒發展 Development of Young Children	必	3	3	一上					新增科目
AEC2605	幼兒行為觀察 Observation Methods of Young Children's Behavior					選	2	2	二下	刪除科目
AEC2003	特殊幼兒教育 Education for Young Children with Special Needs	必	3	3	二上	必	3	3	二下	調整開課學期
新增	幼兒觀察 Observation Methods of Young Children's Behavior	必	2	2	二上					新增科目

新增	幼兒健康與安全 Young Children Health and Safety	必	3	3	二下					新增科目
新增	幼兒園教保活動課程設計 Kindergarten Curriculum Design	必	3	3	二下					新增科目
新增	幼兒園教材教法 I Preschool Teaching Materials and Methods I	必	2	2	三上					新增科目
新增	幼兒園教材教法 II Preschool Teaching Materials and Methods II	必	2	2	三下					新增科目
新增	幼兒學習評量 Children Learning Evaluation	必	2	2	三下					新增科目
新增	幼兒園課室經營 Management for Young Children Classrooms	必	2	2	三下					新增科目
新增	幼兒園教保實習 Junior Year Preschool Teaching Practicum	必	4	8	三全					新增科目
新增	教保專業倫理 Professional Ethics of Early Childhood Practitioners	必	2	2	四上					新增科目
新增	幼兒園、家庭與社區 Preschool, Family and Community	必	2	2	四下					新增科目
AEC2608	幼稚園行政 Kindergarten Administration					選	3	3	四上	刪除科目
AEC2603	親職教育 Parental Education					選	2	2	四上	刪除科目

AEC2609	幼兒學習環境設計 Design of Young Children's Learning Environment					選	3	3	三上	刪除科目
AEC3236	幼教人員專業倫理 Professional Ethics of Early Childhood Practitioners					選	2	2	四上	刪除科目
新增	兒童福利 Children's Welfare	選	2	2	一上	必	2	2	一上	
新增	嬰幼兒發展與評估 Infant and Toddler Development and Assessment	選	3	3	一下	必	3	3	一上	
新增	幼教思潮 Contemporary Thoughts in Early Childhood Education	選	2	2	二上	必	2	2	二上	
新增	幼兒心理學 Psychology of Young Children	選	2	2	三上	必	3	3	二上	
新增	兒童早期讀寫發展 Emergent Literacy for Young Children	選	2	2	三上	必	2	2	二下	
新增	教育研究法 Methods of Education Research	選	2	2	三上	必	3	3	三上	
新增	心理與教育統計 Psychological and Educational Statistics	選	2	2	三上	必	3	3	三上	
AEC3115	幼兒班級經營 Management for Young Children Classrooms					必	2	2	三下	刪除科目
AEC3117	幼兒發展與學習評量 Children Development and Learning Evaluation					必	3	3	三下	刪除科目

AEC1125	幼兒園教保實習 Junior Year Kindergarten Teaching Practicum					必	2	4	三全	刪除科目
新增	學前融合教育 Inclusive Education in Early Childhood Education	選	2	2	三下	必	2	2	四下	
AEC2102	幼兒教育史 History of Early Childhood Education					選	2	2	一上	刪除科目
新增	兒童戲劇 Children Drama	選	2	2	一上					新增科目
新增	幼教市場入門 An introduction to the preschool market	選	2	2	一上					新增科目
新增	早期療育介入概論 introduction of early intervention	選	2	2	一上					新增科目
新增	幼兒發展評估與學習 Development Assessment and Learning of Young Children	選	3	3	一下					新增科目
新增	自閉症 Topic on Autism Spectrum Disorder	選	2	2	一下					新增科目
新增	幼教需求調查 Preschool market survey method	選	2	2	一下					新增科目
AEC3233	鍵盤樂 Piano Pedagogy	選	2	4	二全	選	2	4	一全	調整開課學期
AEC3272	幼兒園人際關係與溝通 Interpersonal Relationship and Communication in Kindergarten	選	2	2	二下	選	2	2	一下	調整開課學期
AEC1007	幼兒社會學 Sociology for Young Children	選	2	2	三上	選	2	2	二上	調整開課學期

AEC3223	嬰幼兒安全與急救 Infants and Young Children Safety and Emergency Care					選	2	2	二上	刪除科目
新增	嬰幼兒急救與照護 Infants and Young Children Safety and Emergency Care	選	2	2	二上					新增科目
AEC3268	幼兒藝術教育 Arts education for Young Children	選	2	2	二上	選	3	3	二上	調整學分、時數
AEC3279	嬰幼兒保育實習 Junior Year Kindergarten Teaching Practicum					選	2	2	二下	刪除科目
新增	幼兒語文領域教學 The Language and Literacy Education of Young Children	選	2	2	二上					新增科目
新增	人類行為與社會環境 Human Behaviors and Social Environment	選	2	2	二上					新增科目
新增	幼兒文學運用 The Application of Literature for Young Children	選	2	2	二上					新增科目
新增	自閉症學生教學技巧 Evidence-based intervention and teaching strategies for Autism spectrum Disorder	選	2	2	二上					新增科目
新增	幼兒遊戲 Play theory and Application	選	2	2	二下					新增科目
新增	幼兒語言與溝通 The Language and Communication for Young Children	選	2	2	二下					新增科目
新增	大腦發展與幼兒教育 Brain development and early childhood education	選	2	2	二下					新增科目

新增	教材教具創意發想 Creative thinking in designing teaching aids	選	2	2	二下					新增科目
AEC3254	感覺統合研究 Study on Sensory Integration	選	3	3	二下	選	3	3	四上	調整開課學期
調整	幼兒生命教育 Life Education for Young Children	選	2	2	二下	選	3	3	二下	調整學分、時數
AEC3263	幼兒數學教育 Mathematics Education for Young Children					選	3	3	二下	刪除科目
AEC1106	兒童讀物賞析與創作 Appreciation, Analysis and Creation of Children's Literature	選	2	2	三下	選	2	2	二下	調整開課學期
AEC3247	嬰幼兒疾病與照護 Diseases and Care of Infants and Young Children					選	3	3	二下	刪除科目
AEC3009	幼兒行為輔導 Guidance of Young Children's Behavior	選	2	2	三上	選	2	2	四上	調整開課學期
AEC3264	幼兒教具設計與應用 Design and Application of Teaching Materials for Young Children	選	3	3	三上	選	3	3	二下	調整開課學期
AEC3201	幼兒科學教育 Science Education for Young Children					選	2	2	三上	刪除科目
新增	幼兒自然生態與科學教育 Natural Ecosystem and Science Education for Young Children	選	2	2	三下					新增科目
AEC3265	幼兒遊戲理論與應用 Play theory and Application					選	2	2	三上	刪除科目

新增	個別化教育計劃的理念與實施 Theory and Practice of Individualize Educational plan	選	2	2	三上					新增科目
新增	幼兒造型藝術教學 Young children visual arts teaching	選	2	2	三下					新增科目
新增	教具教材商品化 Teaching aids commercialization	選	2	2	三下					新增科目
AEC3105	幼教專題研究 Special Topics on Early Childhood Education	選	2	2	二下	選	2	2	三下	調整開課學期
AEC3270	教育哲學 Educational Philosophy	選	2	2	二下	選	2	2	三下	調整開課學期
調整	華德福教學研究 Study on Waldorf Approach	選	2	2	四上	選	3	3	四上	調整學分、時數
AEC3255	兒童戲劇與創造性戲劇教學 Teaching Drama to Young Children					選	3	3	四上	刪除科目
新增	創造性戲劇教學 Teaching Drama to Young Children	選	2	2	四上					新增科目
新增	幼兒園行政 Preschool Administration	選	2	2	四上					新增科目
新增	幼兒情緒領域教學 The Social Emotional Education of Young Children	選	2	2	四上					新增科目
新增	多元智能與創造力教學 The Teaching of Multiple Abilities and Creativity	選	2	2	四上					新增科目
新增	教育原理與制度 Educational principles and systems	選	2	2	四上					新增科目

新增	專業合作與溝通 Interdisciplinary and Cooperation and Communication	選	2	2	四上					新增科目
新增	保母人員專業知能 Professional Competency of Care Providers	選	2	2	四上					新增科目
新增	諮商技巧與應用 Counseling Skills and Practice	選	2	2	四下					新增科目
AEC3280	嬰幼兒教保活動設計 Infant and Toddler Activity and Curriculum Design	選	2	2	四下	選	2	2	四上	調整開課學期
AEC3275	幼兒園社區融合與教學研究 Study on Integrating Community into Preschool Teaching	選	2	2	四下	選	2	2	四下	修正英文名稱
AEC3271	教育心理學 Educational Psychology					選	2	2	四下	刪除科目
AEC3276	幼兒園經營管理 Kindergarten Management	選	2	2	四下	選	2	2	四上	調整開課學期

※異動處請以紅色字體標示。其中有關「刪除科目」、「新增科目」部分，請於說明欄中以紅色字體標示，其他欄位仍以黑色字體打印。

幼兒教育學系碩士班課程架構表 (103)

課程類別	學分
獨立研究	2
必修課程	10
選修課程	24
合計	36

說明：

一、畢業學分：至少應修畢36學分。

二、修習學分：

1.一般生：每學期至多可修習12學分。

2.在職生：每學期至多可修習9學分。

如因需要補修大學教育研究基礎學分、選修幼教、特教或國小教師職前教育課程，其修習之學分與研究所課程併計每學期最多不得超過 20 學分。

三、修業年限：修習教育學程者至少 2.5 學年。

四、學分抵免：如曾修習相關課程，可依照本校相關規定辦理抵免，最多只可抵免6學分。

五、其他

1.本碩士班應修畢 36 學分，並通過論文寫作及口試及格後始能畢業，並獲碩士學位。

2.課程內容包含研究方法、幼兒發展領域、課程與教學領域、社區融合教育領域等四大組群。

3.以同等學力報考或非教育相關所系畢業之本系研究生，除已修畢幼稚園、國中、小教師師資職前教育專業課程者，且取得合格教師證書之外，均應補修教育研究基礎學科，至少 8 至 12 學分。惟入學後申請修讀幼兒教育學程經遴選通過者，得免予再額外補修上述學分。

4.本系碩士班研究生得選修本校或外校研究所與幼教課程相關之學分，列入選修學分計算，最多不得超過 6 學分。

(一) 研究方法						
科目代碼	科目名稱	修別	學分	時數	開課年級	備註
BEC1001	教育研究法 Methods of Educational Research	必	3	3	一上	
BEC1108	質的研究法 Qualitative Research Methods	選	3	3	一、二	
BEC1101	教育統計 Educational Statistics	選	3	3	二上	調整開課學期
BEC1102	研究設計 Research Design	選	3	3	一下	調整開課學期
BEC1106	行動研究 Action Research	選	3	3	一、二	
BEC1107	統計套裝軟體與研究資料分析 Application of Data Analysis Programs	選	3	3	一、二	
(二) 幼兒發展領域						
BEC2001	幼兒發展研究 Study on Young Children Development	必	3	3	一下	
BEC2101	神經心理學與幼兒發展 Neuropsychology and Development of Young Children	選	3	3	一、二	
BEC2102	神經心理學導論 Introduction to Neuropsychology	選	3	3	一、二	刪除科目
	大腦發展與幼兒教育研究 Research in brain development and early childhood education	選	3	3	一、二	新增科目
BEC2103	多元智力 Multiple Intelligence	選	3	3	二下	調整開課學期
BEC2104	幼兒的能力與學習 Young Children's Abilities and Learnings	選	3	3	一、二	
BEC2110	幼兒健康促進專題研究 Topics on Young Children Health Promotion	選	3	3	一、二	
BEC2106	遊戲理論與應用 Play Theory and Practice	選	3	3	一、二	
BEC2109	幼兒語言和語文學習研究 Study on Young Children's Language and Literacy Learning	選	3	3	一、二	
BEC2111	發展的認知神經科學 Developmental Cognitive Neuroscience	選	3	3	一、二	
(三) 課程與教學領域						
BEC3122	幼兒教保課程發展理論 Theories of Curriculum Development in Early Childhood Education	必	3	3	二上	調整開課學期

BEC3101	課程模式專題研究 Topics on Curriculum Approaches in Early Childhood Education	選	3	3	一、二	
BEC3102	創造力教學研究 Study on Creative Teaching	選	3	3	一、二	
BEC3105	幼兒測驗與評量專題研究 Topics on Tests and Evaluation for Young Children	選	3	3	一、二	
BEC3106	幼兒文學專題研究 Topics on Literature for Young Children	選	3	3	一、二	刪除科目
	幼兒文學運用專題研究 Topics on Literature for Young Children	選	3	3	一、二	新增科目
BEC3108	當前幼教問題研究 Current Issues and Trends in Early Childhood Education	選	3	3	一、二	
BEC3118	幼教師資培育專題研究 Topics On Teacher Education	選	3	3	一、二	
BEC3121	資訊融入教學應用研究 Technology Integration into Teaching Practicum	選	3	3	二下	調整開課學期
BEC3113	特殊幼兒專題研究 Topics on Young Children with Special Needs	選	3	3	一、二	
BEC3114	教師專業發展專題研究 Topics on Teacher Professional Development	選	3	3	一、二	
BEC3119	遊戲治療專題研究 Topics on Play Therapy	選	3	3	一、二	
BEC3120	生命教育專題研究 Topics on Life Education	選	3	3	一、二	
	幼兒園新課綱統整課程發展研究 Integrative Curriculum Development in the Early Childhood	選	3	3	一、二	新增科目
(四) 社區融合教育領域						
BEC4118	幼兒家庭與社會 Child, Family, and Society	選	3	3	二上	
BEC4101	幼兒多元文化教育 Multi-culture Education for Young Children	選	3	3	一、二	
BEC4103	幼教政策與法令研究 Topics on Policy and Mandates in Early Childhood Education	選	3	3	一、二	
BEC4109	幼教機構經營與管理 Management for Early Childhood Education Institutes	選	3	3	一下	調整開課學期

BEC4110	組織領導理論與幼教實務 Organizational Leadership Theories and Practice in Early Childhood Education	選	3	3	一、二	
BEC4106	親職教育專題研究 Topics on Parent Education	選	3	3	一、二	
BEC4111	幼兒鄉土教育專題研究 Topics on Chinese Native Curriculum for Young Children	選	3	3	一、二	
BEC4112	幼兒環境教育專題研究 Topics on Environment Education for Young Children	選	3	3	一、二	
BEC4116	幼教組織專題實證研究 Empirical Studies on Early Childhood Organizations	選	3	3	一、二	
(五) 其他						
BEC4113	幼兒教育專題研究 Topics on Early Childhood Education	選	3	3	一、二	包括：藝術、律動、語文、健康、數概念、自然科學等各領域
BEC4114	專題討論 Seminar	必	1	2	二下	
BEC4117	海外幼教研習 Overseas Study on Early Childhood Education	選	2	2	一、二	1. 需至海外學術單位研習修課或幼教相關機構參觀、見習或實習至少 36 小時以上。 2. 研習完成後需提供研習課程證明，並繳交一份中文五千字或英文三千字報告。
BEC4120	家庭動力學研究 Study of Family Dynamic	選	3	3	一、二	
BEC4119	獨立研究 Independent Study	選	2	2	二上	

幼兒教育學系 103 學年度碩士班專門課程修正對照表

製表日期：102.10.21

科目代碼	科目名稱	修正後				修正前				說明
		選別	學分	時數	開課年級	選別	學分	時數	開課年級	
BEC1101	教育統計 Educational Statistics	選	3	3	二上	選	3	3	一、二	調整開課學期
BEC1102	研究設計 Research Design	選	3	3	一下	選	3	3	一、二	調整開課學期
BEC2102	神經心理學導論 Introduction to Neuropsychology					選	3	3	一、二	刪除科目
新增	大腦發展與幼兒教育研究 Research in brain development and early childhood education	選	3	3	一、二					新增科目
BEC2103	多元智力 Multiple Intelligence	選	3	3	二下	選	3	3	一、二	調整開課學期
BEC3122	幼兒教保課程發展理論 Theories of Curriculum Development in Early Childhood Education	必	3	3	二上	選	3	3	一上	調整開課學期
BEC3106	幼兒文學專題研究 Topics on Literature for Young Children					選	3	3	一、二	刪除科目
新增	幼兒文學運用專題研究 Topics on Literature for Young Children	選	3	3	一、二					新增科目
BEC3121	資訊融入教學應用研究 Technology Integration into Teaching Practicum	選	3	3	二下	選	3	3	一、二	調整開課學期

新增	幼兒園新課綱統整課程發展研究 Integrative Curriculum Development in the Early Childhood	選	3	3	一、二					新增科目
BEC4109	幼教機構經營與管理 Management for Early Childhood Education Institutes	選	3	3	一下	選	3	3	一、二	調整開課學期

※異動處請以紅色字體標示。其中有關「刪除科目」、「新增科目」部分，請於說明欄中以紅色字體標示，其他欄位仍以黑色字體打印。

幼兒教育學系早期療育碩士班課程架構表 (103)

課程類別	學分
獨立研究	2
必修課程	9
選修課程	21
合計	32

說明：

一、畢業學分：至少應修畢 32 學分。

二、修習學分：

(1)一般生：每學期至多可修習 13 學分。

(2)在職生：每學期至多可修習 9 學分。

三、修業年限：至少 2 年。

四、學分抵免：如曾修習相關課程，可依照本校或本所相關規定辦理抵免，最多只可抵免 8 學分。

五、其它：本系碩士班研究生得選修本校或外校研究所與幼教課程相關之學分，列入選修學分計算，最多不得超過 6 學分。

一、必修課程（9 學分）

科目代碼	科目名稱	修別	學分	時數	開課年級	備註
BEI0009	教育研究法 Research Methods in Education	必	3	3	一上	
BEI0010	個別化家庭服務計畫研究 The Study of Individualized Family Services Plan	必	3	3	二上	
BEI0014	早期療育專題討論 The Study of Early Intervention	必	3	3	一上	

二、獨立研究（2 學分）

科目代碼	科目名稱	修別	學分	時數	開課年級	備註
BEI0023	獨立研究 Independent Study	選	2	2	二上	

三、選修課程（21 學分）

科目代碼	科目名稱	修別	學分	時數	開課年級	備註
BEI0011	特殊嬰幼兒篩選與鑑定 The Screening and Identification for Young Children with Special Needs	選	3	3	一下	
BEI0012	早期療育服務提供模式專題討論 Topics of Services Models in Early Intervention	選	3	3	二上	
BEI0013	早期療育臨床決策專題討論 Topics of Policy Decision in Early Intervention	選	3	3	二下	
BEI0104	特殊教育現況與發展趨勢 Issues and Trends in Special Education	選	3	3	一下	
BEI0105	身心障礙兒童發展專題討論 Topics in Development for Children with Special Needs	選	3	3	一下	
BEI0106	早期療育家庭服務專題討論 Topics of Family-Centered Services in Early Intervention	選	3	3	一下	
BEI0107	質的研究法 Qualitative Research	選	3	3	一下	
BEI01063	教育統計 Educational Statistics	選	3	3	一下	

BEI1050	兒童復健醫學研究專題討論 Topics in Research of Pediatric Rehabilitation Medicine	選	3	3	二下	
BEI1051	語言矯治專題討論 Topics for Language & Speech Therapy	選	3	3	一下	
BEI1052	感覺統合專題討論 Topics of Sensory Integration	選	3	3	二下	
BEI1049	自閉症專題討論 Topics of the Children with Autism	選	3	3	二上	
BEI1021	融合教育專題討論 Topics of Inclusion	選	3	3	二上	
BEI1057	學前特殊教育課程設計與教學專題討論 Topics of Curriculum Design and Teaching in Early Childhood Special Education	選	3	3	二下	
BEI1022	身心障礙福利專題討論 Topics of Welfare for Students with Disabilities	選	3	3	一上	
BEI1055	早期療育諮商服務專題討論 Topics of Counseling Services in Early Intervention	選	3	3	一下	
BEI1027	早期療育個案管理服務專題討論 Topics of Case Management in Early Intervention	選	3	3	二下	
BEI1023	早期療育機構管理與資源運用 Organization Management and Resource Using in Early Intervention	選	3	3	二上	
BEI1058	早期療育方案設計與評鑑專題討論 Topics of Program Design and Evaluation in Early Intervention	選	3	3	二上	
BEI1056	早期療育進階實務實習 Practical Internship in Early Intervention	選	3	3	二上	
BEI1060	弱勢家庭與社區服務專題討論 Topics of Disadvantaged Families and Community Services	選	3	3	二上	
BEI1062	0-3 歲特殊嬰幼兒課程設計與教材專題討論 Topics of curriculum Design and teaching materials for 0-3 children with special needs	選	3	3	二下	
BEI1064	家庭動力學研究 Study of Family Dynamic	選	3	3	一、二	
BEI1065	發展遲緩兒童外展服務專題討論 Topics of Outreach Services for Children with Development Delays	選	3	3	一、二	
BEI1066	應用行為分析原理及概念 Foundation Concepts & Principles of Behavior Analysis	選	3	3	一、二	

BEI1067	特殊幼兒行為評量與分析 Basic Elements of Applied Behavior Analysis	選	3	3	一、二	
BEI1068	多元智力 Multiple Intelligence	選	3	3	一、二	
BEI1069	發展的認知神經科學 Developmental Cognitive Neuroscience	選	3	3	一、二	
	早期療育外展服務專題討論 Topics of Outreach Services in Early Intervention	選	3	3	一、二	新增科目

幼兒教育學系早期療育碩士班 103 學年度專門課程修正對照表

製表日期：102.10.21

科目代碼	科目名稱	修正後				修正前				說明
		選別	學分	時數	開課	選別	學分	時數	開課	
					年級				年級	
新增	早期療育外展服務專題討論 Topics of Outreach Services in Early Intervention	選	3	3	一、二					新增科目

※異動處請以紅色字體標示。其中有關「刪除科目」、「新增科目」部分，請於說明欄中以紅色字體標示，其他欄位仍以黑色字體打印

幼兒教育學系碩士在職專班課程架構表 (103)

課程類別	學分
獨立研究	2
必修課程	9
選修課程	24
合計	35

說明：

- 一、畢業學分：至少應修畢35學分。
- 二、修習學分：每學期至多可修習9學分。
- 三、修業年限：2-4 年。
- 四、學分抵免：如曾修習相關課程，可依照本校相關規定辦理抵免，最多只可抵免6學分。

五、其他

- 1.本碩士班應修畢 35 學分，並通過論文寫作及口試及格後始能畢業，並獲碩士學位。
- 2.課程內容包含研究方法、幼兒發展領域、課程與教學領域、社區融合教育領域等四大組群。
- 3.凡報考錄取者，如非幼教相關學系畢業者入學後須補修至少 8 學分相關基礎課程（大學部）或多修 6 學分碩士班選修課程。
- 4.本系碩士班研究生得選修本校或外校研究所與幼教課程相關之學分，列入選修學分計算，最多不得超過 6 學分。

(一) 研究方法						
科目代碼	科目名稱	修別	學分	時數	開課年級	備註
DEC1001	教育研究法 Methods of Educational Research	必	3	3	一上	
DEC1101	質的研究法 Qualitative Research Methods	選	3	3	一、二	
DEC1102	教育統計 Educational Statistics	選	3	3	二上	調整開課學期
DEC1103	研究設計 Research Design	選	3	3	一下	調整開課學期
DEC1105	行動研究 Action Research	選	3	3	一、二	
DEC1106	統計套裝軟體與研究資料分析 Application of Data Analysis Programs	選	3	3	一、二	
(二) 幼兒發展領域						
DEC2001	幼兒發展研究 Study on Young Children Development	必	3	3	一下 二上	
DEC2101	神經心理學與幼兒發展 Neuropsychology and Development of Young Children	選	3	3	一、二	
DEC2102	神經心理學導論 Introduction to Neuropsychology	選	3	3	一、二	刪除科目
	大腦發展與幼兒教育研究 Research in brain development and early childhood education	選	3	3	一、二	新增科目
DEC2103	多元智力 Multiple Intelligence	選	3	3	二下	調整開課學期
DEC2104	幼兒的能力與學習 Young Children's Abilities and Learnings	選	3	3	一、二	
DEC2108	幼兒健康促進專題研究 Topics on Young Children Health Promotion	選	3	3	二上	調整開課學期
DEC2106	遊戲理論與應用 Play Theory and Practice	選	3	3	一、二	
DEC2107	幼兒語言和語文學習研究 Study on Young Children's Language and Literacy Learning	選	3	3	一、二	
DEC2109	發展的認知神經科學 Developmental Cognitive Neuroscience	選	3	3	一、二	
(三) 課程與教學領域						

DEC3002	幼兒教保課程發展理論 Theories of Curriculum Development in Early Childhood Education	必	3	3	二上	調整開課學期
DEC3101	課程模式專題研究 Topics on Curriculum Approaches in Early Childhood Education	選	3	3	一、二	
DEC3102	創造力教學研究 Study on Creative Teaching	選	3	3	一、二	
DEC3105	幼兒測驗與評量專題研究 Topics on Tests and Evaluation for Young Children	選	3	3	一、二	
DEC3106	幼兒文學專題研究 Topics on Literature for Young Children	選	3	3	一、二	刪除科目
	幼兒文學運用專題研究 Topics on Literature for Young Children	選	3	3	一、二	新增科目
DEC3108	當前幼教問題研究 Current Issues and Trends in Early Childhood Education	選	3	3	一、二	
DEC3116	幼教師資培育專題研究 Topics On Teacher Education	選	3	3	一、二	
DEC3119	資訊融入教學應用研究 Technology Integration into Teaching Practicum	選	3	3	二下	調整開課學期
DEC3113	特殊幼兒專題研究 Topics on Young Children with Special Needs	選	3	3	一、二	
DEC3114	教師專業發展專題研究 Topics on Teacher Professional Development	選	3	3	一、二	
DEC3117	遊戲治療專題研究 Topics on Play Therapy	選	3	3	一、二	
DEC3118	生命教育專題研究 Topics on Life Education	選	3	3	一、二	
	幼兒園新課綱統整課程發展研究 Integrative Curriculum Development in the Early Childhood	選	3	3	一、二	新增科目
(四) 社區融合教育領域						
DEC4115	幼兒家庭與社會 Child, Family, and Society	選	3	3	二上	
DEC4101	幼兒多元文化教育 Multi-culture Education for Young Children	選	3	3	一、二	
DEC4103	幼教政策與法令研究 Topics on Policy and Mandates in Early Childhood Education	選	3	3	一、二	

DEC4109	幼教機構經營與管理 Management for Early Childhood Education Institutes	選	3	3	一下	調整開課學期
DEC4110	組織領導理論與幼教實務 Organizational Leadership Theories and Practice in Early Childhood Education	選	3	3	一、二	
DEC4106	親職教育專題研究 Topics on Parent Education	選	3	3	一、二	
DEC4111	幼兒鄉土教育專題研究 Topics on Chinese Native Curriculum for Young Children	選	3	3	一、二	
DEC4112	幼兒環境教育專題研究 Topics on Environment Education for Young Children	選	3	3	一、二	
DEC4114	幼教組織專題實證研究 Empirical Studies on Early Childhood Organizations	選	3	3	一、二	
(五) 其他						
DEC5101	幼兒教育專題研究 Topics on Early Childhood Education	選	3	3	一、二	包括：藝術、律動、語文、健康、數概念、自然科學等各領域
DEC5102	海外幼教研習 Overseas Study on Early Childhood Education	選	2	2	一、二	1.需至海外學術單位研習修課或幼教相關機構參觀、見習或實習至少36小時以上。 2.研習完成後需提供由海外學術單位核發研習課程證明，並提供一份五千字報告。
DEC5104	家庭動力學研究 Study of Family Dynamic	選	3	3	一、二	
DEC5103	獨立研究 Independent Study	選	2	2	二下	

幼兒教育學系 103 學年度碩士在職專班專門課程修正對照表

製表日期：102.10.21

科目代碼	科目名稱	修正後				修正前				說明
		選別	學分	時數	開課年級	選別	學分	時數	開課年級	
DEC1102	教育統計 Educational Statistics	選	3	3	二上	選	3	3	一、二	調整開課學期
DEC1103	研究設計 Research Design	選	3	3	一下	選	3	3	一、二	調整開課學期
DEC2001	幼兒發展研究 Study on Young Children Development	必	3	3	二上	必	3	3	一下	調整開課學期
DEC2102	神經心理學導論 Introduction to Neuropsychology					選	3	3	一、二	刪除科目
新增	大腦發展與幼兒教育研究 Research in brain development and early childhood education	選	3	3	一、二					新增科目
DEC2103	多元智力 Multiple Intelligence	選	3	3	二下	選	3	3	一、二	調整開課學期
DEC2108	幼兒健康促進專題研究 Topics on Young Children Health Promotion	選	3	3	二上	選	3	3	一、二	調整開課學期
DEC3002	幼兒教保課程發展理論 Theories of Curriculum Development in Early Childhood	必	3	3	二上	必	3	3	一上	調整開課學期

	Education									
DEC3106	幼兒文學專題研究 Topics on Literature for Young Children					選	3	3	一、二	刪除科目
新增	幼兒文學運用專題研究 Topics on Literature for Young Children	選	3	3	一、二					新增科目
DEC3119	資訊融入教學應用研究 Technology Integration into Teaching Practicum	選	3	3	二下	選	3	3	一、二	調整開課學期
新增	幼兒園新課綱統整課程發展研究 Integrative Curriculum Development in the Early Childhood	選	3	3	一、二					新增科目
DEC4109	幼教機構經營與管理 Management for Early Childhood Education Institutes	選	3	3	一下	選	3	3	一、二	調整開課學期

※異動處請以紅色字體標示。其中有關「刪除科目」、「新增科目」部分，請於說明欄中以紅色字體標示，其他欄位仍以黑色字體打印

幼兒教育學系早期療育碩士在職專班課程架構表（103）

課程類別	學分
獨立研究	2
必修課程	9
選修課程	21
合計	32

說明：

一、畢業學分：至少應修畢 32 學分。

二、修習學分：每學期至多可修習 9 學分。

三、修業年限：至少 2 年。

四、學分抵免：如曾修習相關課程，可依照本校或本所相關規定辦理抵免，最多只可抵免 8 學分。

五、其它：本系碩士班研究生得選修本校或外校研究所與幼教課程相關之學分，列入選修學分計算，最多不得超過 6 學分。

一、必修課程（9 學分）

科目代碼	科目名稱	修別	學分	時數	開課年級	備註
DEI1101	教育研究法 Research Methods in Education	必	3	3	一上	
DEI1102	個別化家庭服務計畫研究 The Study of Individualized Family Services Plan	必	3	3	二上	
DEI1106	早期療育專題討論 The Study of Early Intervention	必	3	3	一上	

二、獨立研究（2 學分）

科目代碼	科目名稱	修別	學分	時數	開課年級	備註
DEI0003	獨立研究 Independent Study	選	2	2	二上	

三、選修課程（21 學分）

科目代碼	科目名稱	修別	學分	時數	開課年級	備註
DEI3128	特殊嬰幼兒篩選與鑑定 The Screening and Identification for Young Children with Special Needs	選	3	3	一下	
DEI3129	早期療育服務提供模式專題討論 Topics of Services Models in Early Intervention	選	3	3	二上	
DEI3130	早期療育臨床決策專題討論 Topics of Policy Decision in Early Intervention	選	3	3	二下	
DEI2101	特殊教育現況與發展趨勢 Issues and Trends in Special Education	選	3	3	一下	
DEI2102	身心障礙兒童發展專題討論 Topics in Development for Children with Special Needs	選	3	3	一下	
DEI2103	早期療育家庭服務專題討論 Topics of Family-Centered Services in Early Intervention	選	3	3	一下	
DEI3101	質的研究法 Qualitative Research	選	3	3	一下	
DEI3143	教育統計 Educational Statistics	選	3	3	一下	
DEI3131	兒童復健醫學研究專題討論 Topics in Research of Pediatric Rehabilitation Medicine	選	3	3	二下	

DEI3132	語言矯治專題討論 Topics for Language & Speech Therapy	選	3	3	一下	
DEI3133	感覺統合專題討論 Topics of Sensory Integration	選	3	3	二下	
DEI3134	自閉症專題討論 Topics of the Children with Autism	選	3	3	二上	
DEI3116	融合教育專題討論 Topics of Inclusion	選	3	3	二上	
DEI3138	學前特殊教育課程設計與教學專題討論 Topics of Curriculum Design and Teaching in Early Childhood Special Education	選	3	3	二下	
DEI3119	身心障礙福利專題討論 Topics of Welfare for Students with Disabilities	選	3	3	一上	
DEI3137	早期療育諮商服務專題討論 Topics of Counseling Services in Early Intervention	選	3	3	一下	
DEI3122	早期療育個案管理服務專題討論 Topics of Case Management in Early Intervention	選	3	3	二下	
DEI3125	早期療育機構管理與資源運用 Organization Management and Resource Using in Early Intervention	選	3	3	二上	
DEI3139	早期療育方案設計與評鑑專題討論 Topics of Program Design and Evaluation in Early Intervention	選	3	3	二上	
DEI3141	弱勢家庭與社區服務專題討論 Topics of Disadvantaged Families and Community Services	選	3	3	二上	
DEI3142	0-3 歲特殊嬰幼兒課程設計與教材專題討論 Topics of curriculum Design and teaching materials for 0-3 children with special needs	選	3	3	二下	
DEI3144	家庭動力學研究 Study of Family Dynamic	選	3	3	一、二	
DEI3145	發展遲緩兒童外展服務專題討論 Topics of Outreach Services for Children with Development Delays	選	3	3	一、二	
DEI3146	應用行為分析原理及概念 Foundation Concepts & Principles of Behavior Analysis	選	3	3	一、二	
DEI3147	特殊幼兒行為評量與分析 Basic Elements of Applied Behavior Analysis	選	3	3	一、二	
DEI3148	多元智力 Multiple Intelligence	選	3	3	一、二	

	早期療育外展服務專題討論 Topics of Outreach Services in Early Intervention	選	3	3	一、二	新增科目
--	---	---	---	---	-----	------

幼兒教育學系早期療育碩士在職專班 103 學年度專門課程修正對照表

製表日期：102.10.21

科目代碼	科目名稱	修正後				修正前				說明
		選別	學分	時數	開課年級	選別	學分	時數	開課年級	
新增	早期療育外展服務專題討論 Topics of Outreach Services in Early Intervention	選	3	3	一、二					新增科目

教育測驗統計研究所博士班課程架構表 (103)

(教育資訊與測驗統計研究所博士班課程架構表 (103))

課程類別	學分
專題獨立研究	6
必修課程	6
選修課程	15
合計	27

說明：

- 一、畢業學分：至少應修畢 27 學分。
- 二、修習學分：每學期至多可修習 9 學分。
- ~~三、修業年限：至少 2 年。~~
- 三、學分抵免：如曾修習相關課程，可依照本校或本所相關規定辦理抵免。
- 四、其他悉依本所相關規定辦理。

一、共同課程（必修 3 學分，選修 6 學分）

課程代碼	課程名稱	修別	學分	時數	開課年級	備註
CMS0001	測驗統計理論專題研究 Seminar in Statistical Models of Measurement	必	3	3	一	必修
新增	教育資訊理論專題研究 Seminar in Educational Information	必	3	3	一	必修
CMS0002	專題獨立研究：心理計量專題 Independent Study: Seminar in Psychometric	選	3	3	三	選修二門，由指導教授依研究生需要指定開設專題研究課程。
CMS0003	專題獨立研究：心理計量深論 Independent Study: Advanced Seminar in Psychometric	選	3	3	三	
CMS0004	專題獨立研究：測驗統計程式專題 Independent Study: Seminar in Programming of Statistical Models of Measurement	選	3	3	三	
CMS0005	專題獨立研究：測驗統計程式深論 Independent Study: Advanced Seminar in Programming of Statistical Models of Measurement	選	3	3	三	
CMS0006	專題獨立研究：教學評量專題 Independent Study: Seminar in Instructional Assessment	選	3	3	三	
CMS0007	專題獨立研究：教學評量深論 Independent Study: Advanced Seminar in Instructional Assessment	選	3	3	三	
新增	專題獨立研究：教育資料探勘專題 Independent Study: Seminar in Data Mining of Education	選	3	3	三	
新增	專題獨立研究：教育資料探勘深論 Independent Study: Advanced Seminar in Data Mining of Education	選	3	3	三	

二、專門課程（選修 18 學分）

1. 教育資訊類

CMS1006	類神經網路深論 Advanced Neural Network	選	3	3	二	
CMS1009	題庫建置與管理深論 Advanced Item Bank Construction and Management	選	3	3	二	

CMS1010	電腦適性測驗深論 Advanced Computerized Adaptive Testing	選	3	3	三	
CMS1011	電腦診斷測驗深論 Advanced Computerized Diagnostic Testing	選	3	3	三	
新增	統計學習理論深論 Advanced Statistical Learning Theory	選	3	3	二	
新增	人工智慧在教育上的應用 Application of Artificial Intelligence on Education	選	3	3	二	

2.教學評量類測驗與評量類

CMS3022	語文領域教學評量深論 Advanced Instructional Assessment in Language	選	3	3	二	
CMS3023	數學領域教學評量深論 Advanced Instructional Assessment in Mathematics	選	3	3	二	
CMS3024	自然與生活科技領域教學評量深論 Advanced Instructional Assessment in Science	選	3	3	二	
CMS3025	社會領域教學評量深論 Advanced Instructional Assessment in Social Study	選	3	3	二	
CMS3026	教學評量多元化專題研究 Seminar in Multi-Assessment	選	3	3	一	

3.測驗統計類

CMS1001	試題反應理論深論 Advanced Item Response Theory	選	3	3	一	
CMS1003	類別資料分析深論 Advanced Categorical Data Analysis	選	3	3	一	
CMS1004	無參數統計深論 Advanced Non-Parametric Statistics	選	3	3	一	
CMS1005	因素分析深論 Advanced Factor Analysis	選	3	3	一	
CMS1007	階層線性模式深論 Advanced Hierarchical Linear Models	選	3	3	二	
CMS1008	結構方程模式分析 Structural Equation Modeling Analysis	選	3	3	二	
CMS1013	多變量分析深論 Advanced Multivariate Data Analysis	選	3	3	一	
CMS1014	潛在變數分析深論 Advanced Latent Variable Analysis	選	3	3	三	

4.研究方法類						
CMS2001	研究設計深論 Advanced Experimental Design	選	3	3	二	
CMS2002	論文評析與方法批判 Critique of Article and Research Methods	選	3	3	二	
CMS2003	質的研究方法 Qualitative Research Methods	選	3	3	二	
CMS2004	科學論文寫作 Scientific Writing	選	3	3	二	
CMS2005	整合性分析深論 Advanced Meta-Analysis	選	3	3	二	
CMS2007	量的研究方法 Quantitative Research Methods	選	3	3	一	
CMS2008	外語學術演講及簡報技巧 Skills of Public Speaking and Conference Presentation in Foreign Languages	選	3	3	一	
CMS2009	外語期刊論文閱讀技巧 Reading Skills of Journal Articles in Foreign Languages	選	3	3	二	

教育測驗統計研究所103 學年度博士班專門課程修正對照表

(教育資訊與測驗統計研究所)

製表日期：102.9.25

科目代碼	科目名稱	修正後				修正前				說明
		選別	學分	時數	開課年級	選別	學分	時數	開課年級	
新增	教育資訊理論專題研究 Seminar in Educational Information	必	3	3	一					新增科目
新增	專題獨立研究：教育資料探勘專題 Independent Study: Seminar in Data Mining of Education	選	3	3	三					新增科目
新增	專題獨立研究：教育資料探勘深論 Independent Study: Advanced Seminar in Data Mining of Education	選	3	3	三					新增科目
新增	統計學習理論深論 Advanced Statistical Learning Theory	選	3	3	二					新增科目
新增	人工智慧在教育上的應用 Application of Artificial Intelligence on Education	選	3	3	二					新增科目

教育測驗統計研究所碩士班課程架構表 (103)

(教育資訊與測驗統計研究所碩士班課程架構表(103))

課程類別	學 分		
	統計組	資訊組	測驗評量組
獨立研究	2	2	2
必修課程	9	9	9
選修課程	21	21	21
合 計	32	32	32

說明：

一、畢業學分：至少應修畢 32 學分。

二、修習學分：

(1)一般生：每學期至多可修習 12 學分。

(2)在職生：每學期至多可修習 9 學分。

三、修業年限：至少 1 年。

三四、學分抵免：如曾修習相關課程，可依照本校或本所相關規定辦理抵免，最多只可抵免 8 學分。

四五、得經所長同意選修其他系所碩士班以上課程，並將修習學分併入「選修課程」類別學分計算，至多不得超過九學分。其他悉依本所相關規定辦理。

一、必修課程						
科目代碼	科目名稱	修別	學分	時數	開課年級	備註
BMS0013	獨立研究 Independent Study	必	2	2	二上	所必修
BMS0007	現代測驗理論 Modern Measurement Theory	必	3	3	一上	所必修
BMS0009	數學在試題分析上的應用 Application of Mathematics on Item Analysis	必	3	3	一上	統計組、資訊組必修
新增	資訊在教育上的應用 Application of Information Technology on Education	必	3	3	一上	所必修
新增	統計理論 Statistics Theory	必	3	3	一上	統計組必修
BMS0006	基礎統計理論 Statistics Theory	必	3	3	一上	資訊組必修
BMS0008	測驗統計程式設計 Programming of Statistical Models of Measurement	必	3	3	一上	資訊組必修
BMS0012	統計電腦套裝軟體 Statistical Computer Packages	必	3	3	一上	測驗評量組必修
二、選修課程						
BMS3026	外語學術演講及簡報技巧 Skills of Public Speaking and Conference Presentation in Foreign Languages	選	3	3	一下	
BMS3027	外語期刊論文閱讀技巧 Reading Skills of Journal Articles in Foreign Languages	選	3	3	二上	
1. 教育資訊類						
BMS4008	電腦網路系統 Computer Network System	選	3	3	一上	
BMS4009	資料庫系統 Database System	選	3	3	一下	
BMS4010	影像與聲音處理系統 Image and Audio Processing System	選	3	3	一下	
BMS4012	人工智慧系統 Artificial Intelligent System	選	3	3	一下	

BMS4014	類神經網路 Neural Network	選	3	3	一下	
BMS4015	電腦繪圖 Computer Graphic	選	3	3	一上	
BMS4018	數位信號處理 Digital Signal Processing	選	3	3	一下	
BMS4019	系統模擬研究 Advanced System Simulation	選	3	3	二上	
BMS4020	電腦專題研究 (一) Seminar in Computer (I)	選	3	3	一下	物件導向設計、資料結構、演算法等
BMS4021	電腦專題研究 (二) Seminar in Computer (II)	選	3	3	二上	多媒體設計理論與原理、數位內容設計等
BMS4025	作業系統應用 Applied Operation System	選	3	3	二上	
BMS4026	進階統計套裝軟體及統計分析 Advanced Statistical Software in Statistical Data Analysis	選	3	3	二上	
新增	教育資訊專題研究 (一) Seminar in Educational Information (I)	選	3	3	一下	
新增	教育資訊專題研究 (二) Seminar in Educational Information (II)	選	3	3	二上	
新增	測驗統計程式專題研究 (一) Seminar in Programming of Statistical Models of Measurement (I)	選	3	3	一下	
新增	測驗統計程式專題研究 (二) Seminar in Programming of Statistical Models of Measurement (II)	選	3	3	二上	
新增	資料探勘 Data Mining	選	3	3	二上	
新增	統計學習理論 Statistical Learning Theory	選	3	3	一下	
新增	數學在試題分析上的應用 Application of Mathematics on Item Analysis	選	3	3	一上	調整修別
2. 測驗與評量類						
BMS3003	電腦題庫設計原理與實務 The Design of Item Bank: Theories	選	3	3	二上	
BMS3005	電腦適性測驗系統 Computerized Adaptive Testing System	選	3	3	一上	

BMS3015	試題反應理論 Item Response Theory	選	3	3	二下	
BMS3019	審美計量學 Aesthetic Measurement	選	3	3	一下	
BMS4023	測驗電腦套裝軟體 Computer Packages of Measurements	選	3	3	二下	
BMS5003	成就測驗理論與實務 Achievement Tests: Theories and Practices	選	3	3	一下	
BMS5014	測驗專題研究 (一) Seminar in Educational and Psychological Measurements (I)	選	3	3	一下	上課內容包含人格測驗、興趣測驗、測驗理論等相關測驗及進階課程。
BMS5015	測驗專題研究 (二) Seminar in Educational and Psychological Measurements (II)	選	3	3	二上	
BMS6018	評量專題研究 (一) Seminar in Educational Evaluation (I)	選	3	3	一下	上課內容包含教學評量、診斷評量等相關及進階課程。
BMS6019	評量專題研究 (二) Seminar in Educational Evaluation (II)	選	3	3	二上	
BMS4024	評量電腦套裝軟體 Computer Packages of Educational Evaluation	選	3	3	二上	
BMS5017	心理測驗理論與實務 Psychological Measurement: Theories and Practices	選	3	3	一下	
BMS5018	學習領域評量專題研究 (一) Seminar in Domain Oriented Assessment (I)	選	3	3	一下	
BMS5019	學習領域評量專題研究 (二) Seminar in Domain Oriented Assessment (II)	選	3	3	二上	
BMS0015	教學評量理論與實務 Instructional Assessment: Theories and Practices	選	3	3	一上	
3. 統計與研究方法類 <u>測驗統計類</u>						
BMS2008	變異數分析研究 Analysis of Variance	選	3	3	一下	
BMS2010	共變數結構分析 Covariance Structure Analysis	選	3	3	一下	

BMS2012	類別資料分析 Categorical Data Analysis	選	3	3	二上	
BMS2014	模糊統計理論 Fuzzy Theories	選	3	3	一下	
BMS2017	階層線性模式 Hierarchical Linear Models	選	3	3	一下	
BMS2018	無參數統計 Non-parametric Statistics	選	3	3	一下	
BMS1019	數學專題研究(一) Seminar in Mathematics (I)	選	3	3	一下	上課內容包含試題反應理論、試題關連結構分析理論、學生・試題關連表、詮釋結構分析理論、邏輯流程理論等等數學方法論的研究進階課程。
BMS1020	數學專題研究(二) Seminar in Mathematics (II)	選	3	3	二上	
BMS2022	長期追蹤研究 Design and Analysis for Longitudinal Study	選	3	3	一下	
BMS2024	貝氏統計 Bayesian Statistics	選	3	3	一下	
BMS2025	統計決策理論 Statistics Decision Theory	選	3	3	一上	
BMS2027	統計專題研究(一) Seminar in Statistics (I)	選	3	3	一下	(一) 潛藏變數分析：潛藏變數模式架構、潛藏變數統計估算、潛藏變數模式評鑑
BMS2028	統計專題研究(二) Seminar in Statistics (II)	選	3	3	二上	(二) 縱貫研究資料分析：縱貫研究實驗設計、成長模式、成長軌跡分析等
BMS2031	統計抽樣理論與實務 Sampling Theories and Practices	選	3	3	二上	
BMS3016	測驗統計專題研究(一) Seminar in Statistical Models of Measurement (I)	選	3	3	一下	
BMS3017	測驗統計專題研究(二) Seminar in Statistical Models of Measurement (II)	選	3	3	二上	

BMS3020	教育與心理研究法 Research Methodology in Education and Psychology	選	3	3	一下	
BMS3021	多變量分析 Multivariate Data Analysis	選	3	3	一下	
BMS3022	進階統計理論 Advanced Statistics Theory	選	3	3	二上	
BMS3023	潛在變數分析 Latent Variable Analysis	選	3	3	一下	
BMS3024	教育統計專題(一) Seminar in Educational Statistics (I)	選	3	3	一下	
BMS3025	教育統計專題(二) Seminar in Educational Statistics (II)	選	3	3	二上	
新增	教育統計專題研究(一) Seminar in Educational Statistics (I)	選	3	3	一下	
新增	教育統計專題研究(二) Seminar in Educational Statistics (II)	選	3	3	二上	

教育測驗統計研究所103 學年度碩士班專門課程修正對照表

(教育資訊與測驗統計研究所)

製表日期：102.9.25

科目代碼	科目名稱	修正後				修正前				說明
		選別	學分	時數	開課年級	選別	學分	時數	開課年級	
新增	資訊在教育上的應用 Application of Information Technology on Education	必	3	3	一上					新增科目
新增	統計理論 Statistics Theory	必	3	3	一上					新增科目
BMS0006	基礎統計理論 Statistics Theory					必	3	3	一上	刪除科目
BMS4008	電腦網路系統 Computer Network System					選	3	3	一上	刪除科目
BMS4009	資料庫系統 Database System					選	3	3	一下	刪除科目
BMS4014	類神經網路 Neural Network	選	3	3	一下					調整英文名稱

BMS4015	電腦繪圖 Computer Graphic					選	3	3	一上	刪除科目
BMS4019	系統模擬研究 Advanced System Simulation					選	3	3	二上	刪除科目
新增	教育資訊專題研究（一） Seminar in Educational Information (I)	選	3	3	一下					新增科目
新增	教育資訊專題研究（二） Seminar in Educational Information (II)	選	3	3	二上					新增科目
新增	測驗統計程式專題研究（一） Seminar in Programming of Statistical Models of Measurement (I)	選	3	3	一下					新增科目
新增	測驗統計程式專題研究（二） Seminar in Programming of Statistical Models of Measurement (II)	選	3	3	二上					新增科目
新增	資料探勘 Data Mining	選	3	3	二上					新增科目
新增	統計學習理論 Statistical Learning Theory	選	3	3	一下					新增科目
新增	數學在試題分析上的應用 Application of Mathematics on Item Analysis	選	3	3	一上	必	3	3	一上	調整修別
BMS5014	測驗專題研究（一） Seminar in Educational and Psychological Measurements (I)					選	3	3	一下	刪除科目

BMS5015	測驗專題研究(二) Seminar in Educational and Psychological Measurements (II)					選	3	3	二上	刪除科目
BMS3016	測驗統計專題研究(一) Seminar in Statistical Models of Measurement (I)					選	3	3	一下	刪除科目
BMS3017	測驗統計專題研究(二) Seminar in Statistical Models of Measurement (II)					選	3	3	二上	刪除科目
BMS3024	教育統計專題(一) Seminar in Educational Statistics (I)					選	3	3	一下	刪除科目
BMS3025	教育統計專題(二) Seminar in Educational Statistics (II)					選	3	3	二上	刪除科目
新增	教育統計專題研究(一) Seminar in Educational Statistics (I)	選	3	3	一下					新增科目
新增	教育統計專題研究(二) Seminar in Educational Statistics (II)	選	3	3	二上					新增科目

※異動處請以紅色字體標示。其中有關「新增科目」、「調整科目」，請於科目代碼處(以紅色字體標示)及說明欄中說明(單獨調整英文名稱或單獨調整開課學期部分科目代碼留下，不需刪除，僅於說明欄中說明)，其他欄位仍以黑色字體打印。

~~教育測驗統計研究所國民小學教師在職進修教學碩士學位~~
~~班課程架構表~~

教育測驗統計研究所碩士在職專班課程架構表 (103)

(教育資訊與測驗統計研究所碩士在職專班課程架構表(103))

課程類別	學 分
獨立研究	2
必修課程	6
選修課程	24
合 計	32
<p>說明：</p> <p>一、畢業學分：至少應修畢 <u>32</u> 學分。</p> <p>二、修習學分：每學期至多可修習 <u>11</u> 學分。</p> <p>三、修業年限：至少 <u>2</u> 年。</p> <p><u>三四</u>、學分抵免：如曾修習相關課程，可依照本校或本所相關規定辦理抵免，一最多只可抵免 <u>8</u> 學分。</p> <p><u>四五</u>、其他 <u>悉依本所相關規定辦理</u>。</p>	

一、必修課程						
科目代碼	科目名稱	修別	學分	時數	開課年級	備註
DMS1005	教育與心理研究法 Research Methodology in Education and Psychology	必	3	3	一上	
DMS1006	教育統計學 Educational Statistics	必	3	3	一下	
DMS1007	教學評量理論與實務 Instructional Assessment: Theories and Practices	必	3	3	一上	
DMS1008	教育與心理測驗理論與實務 Educational and Psychological Measurement: Theories and Practices	必	3	3	一下	
新增	現代測驗理論 Modern Measurement Theory	必	3	3	一上	
新增	資訊在教育上的應用 Application of Information Technology on Education	必	3	3	一上	
DMS0003	獨立研究 Independent Study	必	2	2	二上	
二、選修課程						
DMS2112	外語學術演講及簡報技巧 Skills of Public Speaking and Conference Presentation in Foreign Languages	選	3	3	一下	
DMS2113	外語期刊論文閱讀技巧 Reading Skills of Journal Articles in Foreign Languages	選	3	3	二上	
1. 教育資訊類						
DMS5109	電腦在測驗與評量編製上的應用 Application of Computer in Constructing Measurement and Assessment	選	3	3	一下	
DMS5112	電腦適性測驗系統 Computerized Adaptive Testing System	選	3	3	一上	
DMS5113	電腦專題研究 Seminar in Computer	選	3	3	一下	
DMS5114	電腦題庫設計原理與實務 The Design of Item Bank: Theories and Practices	選	3	3	二上	
DMS5115	電腦化診斷測驗 Computerized Diagnostic Testing	選	3	3	一上	

DMS5116	統計電腦套裝軟體 Statistics Packages	選	3	3	二上	
DMS5117	進階統計套裝軟體及統計分析 Advanced Statistical Software in Statistical Data Analysis	選	3	3	二下	
新增	教育資訊專題研究 Seminar in Educational Information	選	3	3	二上	
2.測驗與評量類						
新增	教育與心理研究法 Research Methodology in Education and Psychology	選	3	3	一上	調整修別
新增	教學評量理論與實務 Instructional Assessment: Theories and Practices	選	3	3	一上	調整修別
新增	教育與心理測驗理論與實務 Educational and Psychological Measurement: Theories and Practices	選	3	3	一下	調整修別
DMS2107	國語科教學評量專題研究 Instructional Assessment in Mandarin	選	3	3	一上	
DMS2108	數學科教學評量專題研究 Instructional Assessment in Mathematics	選	3	3	一下	
DMS2109	社會科教學評量專題研究 Instructional Assessment in Social Study	選	3	3	一上	
DMS2110	自然科教學評量專題研究 Instructional Assessment in Science	選	3	3	一下	
DMS3113	成就測驗研究 Achievement Tests	選	3	3	二上	
DMS3114	認知診斷測驗研究 Diagnostic Tests for Cognition	選	3	3	二下	
DMS3115	教育測驗專題研究 Seminar in Educational Measurement	選	3	3	二上	
DMS3120	心理測驗專題研究 Seminar in Psychological Measurement	選	3	3	二下	
3.測驗統計類						
新增	教育統計學 Educational Statistics	選	3	3	一下	調整修別
DMS4112	測驗統計專題研究 Seminar in Statistical Models of Measurement	選	3	3	二下	
DMS4113	類別資料分析 Categorical Data Analysis	選	3	3	二上	

DMS4114	統計專題研究 Seminar in Statistics	選	3	3	二下	
DMS4115	測驗分析軟體專題研究 Seminar in Measurement Software	選	3	3	二上	

教育測驗統計研究所103 學年度碩士在職專班專門課程修正對照表

(教育資訊與測驗統計研究所)

製表日期：102.9.25

科目代碼	科目名稱	修正後				修正前				說明
		選別	學分	時數	開課年級	選別	學分	時數	開課年級	
新增	現代測驗理論 Modern Measurement Theory	必	3	3	一上					新增科目
新增	資訊在教育上的應用 Application of Information Technology on Education	必	3	3	一上					新增科目
新增	教育資訊專題研究 Seminar in Educational Information	選	3	3	二上					新增科目
新增	教育與心理研究法 Research Methodology in Education and Psychology	選	3	3	一上	必	3	3	一上	調整修別
新增	教學評量理論與實務 Instructional Assessment: Theories and Practices	選	3	3	一上	必	3	3	一上	調整修別

新增	教育與心理測驗理論與實務 Educational and Psychological Measurement: Theories and Practices	選	3	3	一下	必	3	3	一下	調整修別
新增	教育統計學 Educational Statistics	選	3	3	一下	必	3	3	一下	調整修別

※異動處請以紅色字體標示。其中有關「新增科目」、「調整科目」，請於科目代碼處(以紅色字體標示)及說明欄中說明(單獨調整英文名稱或單獨調整開課學期部分科目代碼留下，不需刪除，僅於說明欄中說明)，其他欄位仍以黑色字體打印。

教師專業碩士學位學程課程架構表

(適用 103 學年度入學學生)

課程類別		學分	
		必修	選修
核心課程	基礎理論類	6	0
	研究方法類	9	0
專精課程		0	12
一般選修課程		0	8
合計		35	

說明：

一、畢業要求：

- (一)學程課程至少應修畢本學程 35 學分。
- (二)本學程規定 102 學年度入學之學生加修國民小學教師加註英語專長專門課程 30 學分，或輔導專長專門課程 26 學分，依教育部頒布之課程架構開設。
- (三)本學程規定 102 學年度入學之學生須完成國小包班知能課程 28 學分。

二、學分抵免：

- (一)本學程之乃教育部核准設立之教師教育加強培育實驗專案，核心課程、專精課程及一般選修課程不得因曾修習與學程科目相關課程，而要求抵免應修習學分。
- (二)加註英語專長專門課程或輔導專長修習科目及學分數之抵免，由本校英語學系及諮商與應用心理學系認定。
- (三)包班知能課程學分修習及學分數抵免須經本學程認定。

三、學程課程規劃：

本碩士學位學程課程分為核心課程、專精課程（教學方法學課程）及一般選修課程三部份。碩士班學生至少應修習 35 學分，並依下列規定修畢應修學分，完成且通過碩士論文考試者，授予教育學碩士學位。

(一) 核心課程：

1. 基礎理論類：6 學分。
2. 研究方法類：9 學分。

(二) 專精課程：選修 12 學分。

(三) 一般選修課程：選修 8 學分，其中 4 學分得以修習專精課程代替之，或依專長和研究需求跨所選修。

四、專精課程之修習：國小師資依其專長得於本校各學系碩士班修習國小領域教材及教學方法學科至多 8 學分；幼兒園師資得於幼兒教育學系碩士班或碩士在職專班修習至多 12 學分；特殊教育（資賦優異類）師資得於特殊教育學系碩士班或碩士在職專班修習至多 12 學分。

五、專精課程及一般選修課程，得至國外修習，最多不得超過兩門科目。

六、畢業論文應與本學程強調教育實踐之師資培育目標相結合，研究題目須經本學程會議審查通過後始得進行研究。論文研究於二上實行，公費生須於未來服務縣市進行研究。

一、核心課程 (15 學分)						
(一) 基礎理論類 (必修 6 學分)						
科目代碼	科目名稱	修別	學分	時數	開課年級	備註
BTP1001	教育基礎理論與應用研究 Study of Foundations of Education and Its Application	必	4	4	一全	
BTP1002	教育專業專題討論 (I) Seminar on Educational Profession I	必	1	1	一下	
BTP1003	教育專業專題討論 (II) Seminar on Educational Profession II	必	1	1	二下	
(二) 研究方法類 (必修 9 學分)						
BTP2001	教育研究法 Research Methods in Education	必	4	4	一上	
BTP2005	行動研究 Action Research	必	2	2	一下	
BTP2003	獨立研究 Independent Study	必	2	2	一下	
BTP2004	專業發展與檔案 Professional Development and Portfolio	必	1	1	二下	

二、專精課程 (至少選修 12 學分，含各學系碩士班修習國民小學學習領域教材及教學方法課程)

國小師資						
BTP3001	教學設計與科技研究(必選) Study of Instructional Design and Technology	選	3	3	一	幼兒園師資與特殊教育師資得以修習幼兒教育學系與特殊教育學系之碩士班或碩士在職專班課程代替之
BTP3002	班級經營與案例研究 Management and Case Study in the Classroom	選	3	3	一	
BTP3003	教學策略研究 Study of Teaching Strategies	選	2	2	一	
BTP3004	有效教學觀察技巧 Observation Skills for Effective Teaching	選	2	2	一	
BTP3005	學習評量研究 Study of Learning Assessment	選	2	2	二	
BTP3006	多元文化教育與教學實務 Multicultural Education and Teaching Practice	選	2	2	二	
BTP3007	差異性教學研究 Study of Differentiated Instruction	選	2	2	二	

	差異化教學研究 Study of Differentiated Instruction	選	2	2	二	
幼兒園師資 (以下科目名稱及其英文譯稱依幼兒教育學系之修訂而更正)						
BEC3113	特殊幼兒專題研究 Topics on Young Children with Special Needs	選	3	3	一二	幼教系日碩班開課
BEC2001	幼兒發展研究 Study on Young Children Development	選	3	3	一下	
BEC3122	幼兒教保課程發展理論 Theories of Curriculum Development in Early Childhood Education	選	3	3	一上	
BEC4113	幼兒教育專題研究 Topics on Early Childhood Education	選	3	3	一二	
BEC4110	組織領導理論與幼教實務 Organizational Leadership Theories and Practice in Early Childhood Education	選	3	3	一二	
BEC2106	遊戲理論與應用 Play Theory and Practice	選	3	3	一二	
DEC3113	特殊幼兒專題研究 Topics on Young Children with Special Needs	選	3	3	一二	幼教系在職專班開課
DEC5101	幼兒教育專題研究 Topics on Early Childhood Education	選	3	3	一二	
DEC4110	組織領導理論與幼教實務 Organizational Leadership Theories and Practice in Early Childhood Education	選	3	3	一二	
DEC2106	遊戲理論與應用 Play Theory and Practice	選	3	3	一二	
特殊教育師資 (以下科目名稱及其英文譯稱依特殊教育學系之修訂而更正)						
BST0007	特殊教育專題研究 Topics in Special Education	選	3	3	一二	
DST1008	特殊兒童教學設計 Instructional Design for Children with Special Needs	選	2	2	一二	
DST2103	資源教室方案研究 The Study of Resource Room Programs	選	2	2	一二	
DST1004	特殊學生鑑定與評量研究 Research in Evaluation & Assessment of Exceptional Students	選	2	2	一二	
DST2152	資優課程與教學研究 Study on Curriculum and Instruction for Gifted Learners	選	2	2	一二	

DST2130	創造力教育研究 Study on Creativity Education	選	2	2	一二	
DST2141	資優生情意教育研究 Seminar on Affective Education for the Gifted Learners	選	2	2	一二	
DST2154	資優學生獨立研究 Independent Study for the Gifted	選	2	2	一二	
DST2170	特殊族群資優教育研究 Seminar on the Gifted Education for Diverse Populations	選	2	2	一二	

三、一般選修課程（選修 8 學分，4 學分得以修習專精課程代替之或依專長和研究需求跨所選修。）

BTP4001	特殊需求學生及融合教育實務研究 Study of Special-Need Students and Inclusive Education Practice	選	2	2	二	
BTP4002	創造力教學研究 Study of Instruction for Creativity	選	2	2	二	
BTP4003	人際關係與溝通研究 Study of Human Relations and Communication	選	2	2	二	
BTP4004	當代課程與教學議題研究 Study of Contemporary Issues of Curriculum and Instruction	選	2	2	二	
BTP4005	課程評鑑研究 Study of Curriculum Evaluation	選	2	2	二	

包班知能課程（必修 28 學分）

科目代碼	科目名稱	修別	學分	時數	開課年級	備註
BTP5001	寫字教學 Instruction of Handwriting	必	2	2	一二	幼兒園師資與特殊教育師資得以修習本幼兒教育學系與特殊教育學系大學部課程代替之
BTP5002	兒童文學教學 Instruction of Children Literature	必	2	2	一二	
BTP5003	寫作教學 Instruction of Writing	必	2	2	一二	
BTP5004	數學學習心理學 Psychology of Mathematics Learning	必	2	2	一二	

BTP5005	兒童數學概念發展 Development of Children Mathematics Concept	必	2	2	一二	所有專長學生 皆需修習	
BTP5006	數學科教學評量 Evaluation of Mathematics	必	2	2	一二		
BTP5007	國小讀經 Reading of Chinese Classics	必	1	1	一二		
BTP5008	國小社會領域教學 Social Studies Teaching for Elementary School	必	2	2	一二		
BTP5009	國小自然與生活科技教學 Science & Life- Technology Teaching for Elementary School	必	2	2	一二		
BTP5010	國小體育教學 I Athletic Teaching for Elementary School I	必	1	2	一上		
BTP5011	國小體育教學 II Athletic Teaching for Elementary School II	必	1	2	一下		
BTP5012	國小體育教學 III Athletic Teaching for Elementary School III	必	1	2	二下		
BTP5013	國小音樂教學 I Music Teaching for Elementary School I	必	2	2	一上		
BTP5016	國小美術教學 I Art Teaching for Elementary School I	必	2	2	一上		
BTP5014	國小音樂教學 II Music Teaching for Elementary School II	必	2	2	一下		非音樂與美術專 長學生至少選擇 一門學科修習。 一下及二下需修 習同樣學科之進 階課程。 若為音樂或美術 專長學生，則修 習非本身專長學 科。
BTP5015	國小音樂教學 III Music Teaching for Elementary School III	必	2	2	二下		
BTP5017	國小美術教學 II Art Teaching for Elementary School II	必	2	2	一下		
BTP5018	國小美術教學 III Art Teaching for Elementary School III	必	2	2	二下		

教師專業碩士學位學程103 學年度碩士班專門課程修正對照表

製表日期：102.11.19

科目代碼	科目名稱	修正後				修正前				說明
		選別	學分	時數	開課學期	選別	學分	時數	開課學期	
BTP3007	差異性教學研究 Study of Differentiated Instruction					選	2	2	二	刪除科目
新增	差異化教學研究 Study of Differentiated Instruction	選	2	2	二					新增科目
BEC3113	特殊幼兒專題研究 Topics on Young Children with Special Needs					選	3	3	一二	刪除科目
BEC2001	幼兒發展研究 Study on Young Children Development					選	3	3	一下	刪除科目
BEC3122	幼兒教保課程發展理論 Theories of Curriculum Development in Early Childhood Education					選	3	3	一上	
BEC4113	幼兒教育專題研究 Topics on Early Childhood Education					選	3	3	一二	刪除科目
BEC4110	組織領導理論與幼教實務 Organizational Leadership Theories and Practice in Early Childhood Education					選	3	3	一二	刪除科目

教師專業碩士學位學程103 學年度碩士班專門課程修正對照表

製表日期：102.11.19

科目代碼	科目名稱	修正後				修正前				說明
		選別	學分	時數	開課 學期	選別	學分	時數	開課 學期	
BEC2106	遊戲理論與應用 Play Theory and Practice					選	3	3	一二	刪除科目
DEC3113	特殊幼兒專題研究 Topics on Young Children with Special Needs					選	3	3	一二	刪除科目
DEC5101	幼兒教育專題研究 Topics on Early Childhood Education					選	3	3	一二	
DEC4110	組織領導理論與幼教實務 Organizational Leadership Theories and Practice in Early Childhood Education					選	3	3	一二	刪除科目
DEC2106	遊戲理論與應用 Play Theory and Practice					選	3	3	一二	刪除科目
BST0007	特殊教育專題研究 Topics in Special Education					選	3	3	一二	刪除科目
DST1008	特殊兒童教學設計 Instructional Design for Children with Special Needs					選	2	2	一二	刪除科目
DST2103	資源教室方案研究 The Study of Resource Room Programs					選	2	2	一二	刪除科目

教師專業碩士學位學程103 學年度碩士班專門課程修正對照表

製表日期：102.11.19

科目代碼	科目名稱	修正後				修正前				說明
		選別	學分	時數	開課 學期	選別	學分	時數	開課 學期	
DST1004	特殊學生鑑定與評量研究 Research in Evaluation & Assessment of Exceptional Students					選	2	2	一二	刪除科目
DST2152	資優課程與教學研究 Study on Curriculum and Instruction for Gifted Learners					選	2	2	一二	刪除科目
DST2130	創造力教育研究 Study on Creativity Education					選	2	2	一二	刪除科目
DST2141	資優生情意教育研究 Seminar on Affective Education for the Gifted Learners					選	2	2	一二	刪除科目
DST2154	資優學生獨立研究 Independent Study for the Gifted					選	2	2	一二	刪除科目
DST2170	特殊族群資優教育研究 Seminar on the Gifted Education for Diverse Populations					選	2	2	一二	刪除科目

※異動處請以紅色字體標示。其中有關「新增科目」、「調整科目」，請於科目代碼處(以紅色字體標示)及說明欄中說明(單獨調整英文名稱或單獨調整開課學期部分科目代碼留下，不需刪除，僅於說明欄中說明)，其他欄位仍以黑色字體打印。

國立臺中教育大學海外移地教學實施要點

101 年 10 月 16 日 101 學年度第 1 學期期初教務會議通過

- 一、國立臺中教育大學(以下簡稱本校)為加強國際學術與文化之交流，並協助在校學生至國外增廣見聞，特訂定國立臺中教育大學海外移地教學實施要點(以下簡稱本要點)。
- 二、本校各系(所、學位學程)開設之課程因教學需要，須全程或部分移往海外地區之講授、教學活動者，悉依本要點辦理。
前項開設課程之授課時數與學分數須符合本校之規定。
- 三、海外移地教學計畫之執行單位應審慎評估計畫之需求性及經費執行等，並依計畫書格式擬訂之。計畫書內容包含開課基本資料、教學計畫、移地教學之目的、經費來源、效益評估及其他。
- 四、海外移地教學計畫書須經系院課程委員會通過並經校級課程委員會備查。
- 五、海外移地教學補助之規定如下：
 - (一)授課教師鐘點費依本校教師授課時數及支給超支鐘點費實施辦法之規定辦理，以不多支出為原則。
 - (二)授課教師差旅費及學生之費用，以參與人自行負擔為原則；欲使用校內各單位之預算時，須專簽經校長同意，並依本校國際事務暨研究發展處之相關規定提出申請始可補助。
- 六、本要點經教務會議通過後實施，修正時亦同。

本要點權責單位為教務處
於 101 年 10 月 16 日教務會議通過
由 101 年 11 月 2 日校長核准，101 年 11 月 5 日公告

國立臺中教育大學海外移地教學計畫書

填寫日期：102年11月27日

學年/學期	102 學年度第 二 學期	開課系所	教育學系
任課教師	吳致秀	開課班級	博士班一年級
科目名稱	第二外語課程—日文 (II)	學分/時數	2/2
出發時間	103年1月22日至 103年1月28日，共7日	前往地點	日本東京(日本工科大 學、誠心學園、 好萊塢美容大學)
選課人數	8	參加人數	8

一、教學計畫：(另附詳細教學大綱)

(一)計畫目的

為強化本系博士班學生語文能力、教育專業素養與國際經驗，辦理本校海外移地學習研修課程。課程內容係配合本校教育學系博士班課程架構第二外語課程—日文 (II) 之授課需要，培養同學日文聽力及口說能力，提升對日本文化之瞭解。

(二)課程名稱與課程核心

本課程為日文 (II)，透過移地教學方式，希冀達到以下課程目標。

1. 教育方案規劃與領導推動之能力。
2. 具備教育倫理與社會責任的理解。
3. 國際教育與關懷實踐之能力。
4. 健康的生活習性與良好的品德。
5. 豐厚的人文素養與平衡生活能力。
6. 自我成長與終身學習的意願與能力。

(三)學分數

2 學分 (海外研習課程時數納入 102 學年度第 2 學期日文 (II) 21 小時之授課時數，另 15 小時將於校內授課)。

(四)授課地點

日本東京，包含(日本工科大學、誠心學園、好萊塢美容大學)相關授課地點及流程，

詳見第(七)課程內容及行程安排。

(五)研修時間

103年1月22日至103年1月28日，共7日。

(六)研修成員

1. 帶隊教授：本系兼任教師吳致秀老師
2. 研修學生：教育系博士班一年級學生蘇哲賢、吳秀笑、黃昭儒、朱麗文、林孟萱、廖志家、劉乙儀、李政穎共8位研究生。

(七) 課程內容及行程安排

日程	行程	宿泊	備考
103.1.22 上午8時 (二)	08:50 台灣桃園到 12:55 成田 從機場轉移到新宿奧運中心區的巴士 15:00 奧林匹克中心到達時間 準備行李與學校聯繫上課事宜		バス
		泊：オリンピックセンター	
103.1.23 上午9時 (三)	09:00 日本語授課開始 12:00 日本語授課結束 (3小時授課) 12:00 午餐 13:00 從奧林匹克中心出發 14:00 參觀好萊塢美容大學 (3小時授課) 17:00 結束參觀，在六本木自由行動		朝食：○ 電車
		泊：オリンピックセンター	
103.1.24 上午9時 (四)	09:00 日本語授課開始 12:00 日本語授課結束 (3小時授課) 13:00 從奧林匹克中心出發 14:00 誠心學園日本料理實習體驗 15:30 日本料理實習體驗結束(1.5小時授課) 16:00 日本工科大学動漫體驗 17:30 漫畫/動漫體驗結束 (1.5小時授課)		朝食：○ 電車 徒歩
		泊：オリンピックセンター	
103.1.25 上午9時 (五)	09:00 日本語授課開始 12:00 日本語授課結束(3小時授課) 12:00 午餐 13:00 從奧林匹克中心出發 14:00 江戸東京博物館參觀 17:00 參觀結束		朝食：○ 電車
		泊：オリンピックセンター	

103.1.26 上午 9 時 (六)	09:00 日本語授課開始 12:00 日本語授課結束(3 小時授課) 12:00 午餐 13:00 從奧林匹克中心出發 14:00 淺草參觀 20:00 回奧林匹克中心	朝食：○ バス バス 泊：オリンピックセンター
103.1.27 上午 8 時 (日)	08:00 從奧林匹克中心出發 10:00 東京迪士尼 17:00 東京迪士尼整隊 18:30 回奧林匹克中心	朝食：○ 泊：オリンピックセンター
103.1.28 上午 9 時 (一)	09:00 日本語授課開始 12:00 日本語授課結束(3 小時授課) 12:00 午餐 17:00 歸國 【回 國】	朝食：○ バス
オリンピック クセンター	東京都渋谷区代々木神園町 3-1 Tel : 03-3469-2525 Fax :	

三、擬申請補助項目：

- (一) 本案擬申請帶隊教師吳致秀老師機票費計 18,870 元。
- (二) 每位學生申請機票費、交通費、保險費及研修費用計 28,828 元。
- (三) 申請經費總計： $18,870+(25,828*8)=225,494$ 元
- (四) 申請經費明細如下表：

補助對象	項目	金額	合計
帶隊教授吳致秀老師	桃園-東京機票費	新台幣 18,870 元	新台幣 18,870 元
1 位學生	桃園-東京機票費	新台幣 18,870 元	新台幣 25,828 元
	保險費	新台幣 958 元	
	交通費	新台幣 3,000 元	
	日本語研修費	新台幣 3,000 元	

四、效益評估：

- (一) 藉由實地的日文學習和應用，增進日文口語能力。
- (二) 藉由參訪教育機構，增進教育見聞。
- (三) 藉由實地情境，增進對當地語言文化的了解。

五、其他：(未參加海外移地教學之學生處理方式等等)

- (一) 海外研習課程時數納入 102 學年度第 2 學期日文 (II) 21 小時之授課時數，另 15 小時將於校內授課。

- (二) 參訪心得研討：為使同學能藉由學習、參訪過程中，能藉由討論等多元學習方式加深學習效果，除於參訪期間由授課教師帶領進行心得研討外，回國後另繳交書面學習報告。
- (三) 若有未能參加「海外移地教學」課程之學生，將依授課教師規定於102學年第二學期間線上學習、參加遠距教學課程及相關日文研習課程及繳交作業，以補足未參加移地教學之21小時授課時數。

國立臺中教育大學102學年度第2學期教學大綱

(博士班)

科目名稱：日文 (二)

授課老師：吳致秀

開課系級：教育學系博士班一年級

學分數：2

上課時段：星期一 3-4

課程(科目)描述

奠定日語聽說讀寫基本能力；藉由各課句型之情境會話，培養日常生活日語基礎會話能力及日本文化了解；訓練基礎的日文文獻搜尋能力。

- 1.單字
- 2.イ形容詞基本句型
- 3.ナ形容詞基本句型
4. 動詞基本句型

主要教材與用書：大家的日本語(請「遵守智慧財產權」)(大新書局)

教育學系 博士班 教育目標與核心能力

教育目標	核心能力
專業知識	A. 教育理論整合與創新的能力
公民素養	B. 批判思考與研究發表的能力
個人發展	C. 整合理論與方法進行教育研究的能力
	D. 教育方案規劃與領導推動之能力
	E. 具備教育倫理與社會責任的理解
	F. 國際教育與關懷實踐之能力
	G. 健康的生活習性與良好的品德
	H. 豐厚的人文素養與平衡生活能力
	I. 自我成長與終身學習的意願與能力

學習目標及其與教育學系核心能力關聯性

本課程對應之系核心能力 (依對照表填寫)	學習目標	具體表現 (請說明)	評量方法 (請說明)
F.國際教育與關懷實踐之能力	1.日語問候、溝通、表達	● 熟悉各課句型之情境會話 ● 具備流暢日文口語對話	日文口語對話 流暢度及使用 日文寫作之能力
H.豐厚的人文素養與平衡生活能力			
I.自我成長與終身學習的意願與能力	2.日語肯定、否定、疑問句	● 熟悉各課句型之情境會話 ● 具備流暢日文口語對話	日文口語對話 流暢度及使用 日文寫作之能力
	3.日語基礎會話能力	● 熟悉各課句型之情境會話 ● 具備流暢日文口語對話	日文口語對話 流暢度及使用 日文寫作之能力

授課進度與內容

週次	主題內容/章節/或活動	備註
1	イ形容詞基本句型、ナ形容詞基本句型之對話與練習	
2	日本海外移地教學，抵授 2 小時	
3	日本海外移地教學，抵授 2 小時	
4	日本海外移地教學，抵授 2 小時	
5	日本海外移地教學，抵授 2 小時	
6	日本海外移地教學，抵授 2 小時	
7	イ形容詞基本句型、ナ形容詞基本句型之對話與練習	
8	日本海外移地教學，抵授 2 小時	
9	日本海外移地教學，抵授 2 小時	
10	日本海外移地教學，抵授 2 小時	
11	日本海外移地教學，抵授 2 小時	
12	日本海外移地教學，抵授 2 小時	
13	イ形容詞基本句型、ナ形容詞基本句型之對話與練習	
14	日本海外移地教學，抵授 1 小時	
15	動詞基本句型之對話與練習	
16	動詞基本句型之對話與練習	
17	動詞基本句型之對話與練習	
18	期末研討，日文學習成果驗收	

上課方式

文法講解
會話演練
角色扮演
問題講解

學習要求

作業練習.會話演練
除特殊理由之外，請同學務必到課參與上課活動

評量方法

評量：作業.口試及筆試

參考書籍 (請尊重智慧財產權，不得非法影印教科書！)

大家的日本語 大新書局

日語基礎學習課程：http://210.240.188.84:9672/lib_system/dbsearch/langDB.php

課業輔導時間

1. 時間：另約 地點：另約 請事先聯絡
2. 除上述時段外，亦可另約時間。請事前以電話或 e-mail 預約
3. 授課教師聯絡資訊：
研究室：
研究室電話：
e-mail：chwu@nutc.edu.tw

教學 (學習) 反思

參考資料：

教育學系教育目標與核心能力

學士班	
教育目標	核心能力
專業知識	A. 堅實的教育專業知識與正確理念 B. 紮實的教育實務能力
公民素養	C. 獨立思考及創新實踐之能力 D. 具備教育倫理與社會責任的理解
個人發展	E. 有效溝通表達與團隊合作之能力 F. 國際宏觀的視野與參與的能力
	G. 健康的生活習性與良好的品德 H. 豐厚的人文素養與平衡生活能力
	I. 自我成長與終身學習的意願與能力

碩士班	
教育目標	核心能力
專業知識	A. 具有進行教育深度分析的能力 B. 質疑與探究教育理論與概念的能力
公民素養	C. 在不同情境下從事教育研究的能力 D. 具備教育倫理與社會責任的理解
個人發展	E. 溝通對話與理性分析批判之能力 F. 教育宏觀視野與國際關懷知能
	G. 健康的生活習性與良好的品德 H. 豐厚的人文素養與平衡生活能力
	I. 自我成長與終身學習的意願與能力

課程與教學碩士班	
教育目標	核心能力
專業知識	A. 具有對課程與教學議題進行深度分析的能力 B. 質疑與探究課程與教學理論與概念的能力
公民素養	C. 在不同情境下從事課程與教學研究的能力 D. 具備教育倫理與社會責任的理解
個人發展	E. 溝通對話與理性分析批判之能力 F. 教育宏觀視野與國際關懷知能
	G. 具團隊合作進行問題探究的能力 H. 獨立思考及創新實踐之能力

教育行政與管理碩士在職班	
教育目標	核心能力
專業知識	A. 具整合教育理論與實踐創新的能力 B. 具批判教育理論與實踐應用的能力
公民素養	C. 在不同情境下具教育方案規畫與領導推動的能力 D. 具備教育倫理與社會責任的理解
個人發展	E. 溝通對話與理性分析批判之能力 F. 教育宏觀視野與國際關懷知能
	G. 健康的生活習性與良好的品德 H. 豐厚的人文素養與平衡生活能力
	I. 自我成長與終身學習的意願與能力

課程與教學碩士在職專班	
教育目標	核心能力
	A. 具有對課程與教學議題進行實踐應用的能 B. 質疑與探究課程與教學理論與實踐的

	力	能力
專業知識	C. 在不同情境下從事課程與教學領導與管理的能力	D. 課程與教學創新方案規畫與領導推動之能力
公民素養	E. 具備教育倫理與社會責任的理解	F. 溝通對話與理性分析批判之能力
個人發展	G. 教育宏觀視野與國際關懷知能	H. 具團隊合作進行問題探究的能力
	I. 獨立思考及創新實踐之能力	

博士班	
教育目標	核心能力
	A. 教育理論整合與創新的能力
專業知識	C. 整合理論與方法進行教育研究的能力
公民素養	E. 具備教育倫理與社會責任的理解
個人發展	G. 健康的生活習性與良好的品德
	I. 自我成長與終身學習的意願與能力
	B. 批判思考與研究發表的能力
	D. 教育方案規劃與領導推動之能力
	F. 國際教育與關懷實踐之能力
	H. 豐厚的人文素養與平衡生活能力